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NB© woteo zatrudniać cudzoziemców
i? csasBe imania bezrobocia ¥7 Polsce.

Warszawa, 3. 6. (wł.) ;.k) Według 
zatwierdzonego przez Prezydenta Rzeczy- 
r nnolitej rozporządzenia z mocą ustawy 
o ochronie rynki? pracy mogą w czasie 
twania bezroboe'a r.a obrzarze Kzp czy- 
pospolitej Polskiej pracodawcy zatrudniać 
obywateli państw obcych Jedyni rr uzy
skaniu na to zezwolenia właściwe] władzy.

PODWYŻSZENIE POBOROW URZĘDNI
CZYCH?

Warszawa. 3 6. (w!, k.) Według pogło
sek obiegających kola rządowe pobory pra
cowników państwowych mają być rzekomo 
podwyższone o 8 proc., dnia zaś 1 września o 
dalszych 7 proc,, to iest razem o 15 proc.

* *

Warszawa. 3 6. (wl. k.) Z kót urzędni
czych dowiadujemy się w związku ze zbliża
jącym się terminem wprowadzenia zapropono
wanych przez rząd podwyżek plac urzędni
czych, że sprawa ta nie jest jeszcze przez mia
rodajne czynniki ostatecznie rozstrzygnięta. W 
związku ze stanowiskiem rządu do postulatów 
urzędników państwowych odbyło się 3 b. m. 
posiedzenie Zarządu głównego Zw ą~ku to
warzyszeń Urzędników Państwowych, a kto- 
rem postanowiono wezwać zarządy kół ’ o- 
kręgów do zwołania w najbliższym czasie nau- 
zwyczajnycli zebrań członków, celem powziy 
Cia uchwał w związku ze stanowiskiem rządu 
\ stosunku do postulatów .rzędników. Komi
tetowi wykonawczemu polecono opracować 
memoriał z uwzględnieniem cyfrowem realne] 
wartości obecnych płac w stosunk i do n ku 
1925. wartości złotego, możliwości powiększe
nia aochodow państw., środków opanowania 
drożyzny i wreszcie przedłożenia tego ma
teriału p. Prezydentowi Rzeczypospolitej.

PRZED ROZWIĄZANIEM RADY JWIEJSWEJ 
W ŁODZI.

Warszaiva 3. 6. (wł. k.) Dowiadujemy się, 
4e Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przy
gotowało już rozpo'-adzenie o rorwłązanld 
Rady miejskie] w Lo lzł. Rozwiązanie ..ustą
pi po zakończeni ii wyborów do rad gminnych 
1 miejskich na terenie województwa łódz
kiego.
POSIEDZENIE KOMIS.” BADANIA ZMIAN 

KÖfcZTÖW UTRZYMANIA,
Warszawa. 3 6. (wł. k.) Dziś-miało s.c 

odbyć posiedzenie komisji badania zmian kosz- 
tów utrzymania w Warszawie, nie doszło jed
nak do skutku wobec braku Quorum Termin 
odroczono wobec tego do wtorku południa.

——

Q$ioszenia
ďo wviélSkiego

Ma fend ar za
fflmtiowani&o

przyjmuje jako wyłączny Przed- 
stawiciei na Polski Górny Śląsk

Mßie fâiuvo (Podróży

„Czßfo“
Dział Reklamowo - Wydawniczy

Jéat&wvize
ulica Kościuszki nr. 2, I. piętro
Telefon 19-94 Telefon 19-94

Przepis ten dotyczy tak pracownlków u- 
mysłcwych. Jak 1 fizycznych oraz termi
natorów. Postanowienia ustawy nie doty

czą pracowników, zatrudnionych u praco
dawców, korzystających z prawa ekstery- 
torjalności, komiwojażerów firm zagra-

Ł Miûï ùïïôfïïîlliB p. RMKI^O
O ZAGRANICZNEM POŁOŻENIU PAŃSTWA.

Warszawa, 3. 6. (wł. k.) W piątek 
mioisicr spraw zagranicznych Zaleski in
formował prezesa Rady ministrów mar
szałka Piłsudskiego o zagranicznej sytu
acji państwa oraz o treści swej ormgtlał- 
szej rozmowy z posłem sowie "‘m w 
Warszawie Wojkoweir, który bezpośre
dnio potem udał się do Moskwy.

Dowiadujemy się, że w Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych panuje duże nieza
dowolenie z powodn alarmów wojennych, 
wszczętych przez niektóre pisma war
szawskie na tle zerwania stosunków an- 
gielsko-sow ieckich.

c—-

SCâf-VBio liry wä Ltígffto. ności, Towarzystwom i
wiriTir i u............—..ji ................... in Mimu iiimmi ■■ Związkom moją Restau
rację z wieiką salą i ładnym, obszernym i cienistym ogrodem, położonej wśród 
lasów, w ulubionem miejscu wycieczkowem Krywałd 10 minut od stacji Szczy- 
gtowice. Ogr^d i sala nadawają sje dla wycieczek .wszelkich towa
rzystw i z wiązów, Codziennie popołudniu Koncert Radjowy, OKOiicznosciowe 
Koncerty pierwszorzędnych Orkiestr. Wyborowa kuchnia. Wyśmienite napoje. 

O łaskawe poparcie prosi Gospodarz rfdg&nefó. Bo 2203

Przed VIII Ziazdem Katolickim
w Inowrocławiu.

Warszawa, 3. 6. (wł. k.) Pod pro
tektoratem metropolity gnieźnieńsko-po- 
znanskiego ks. prymasa Hlonda odbędzie 
sie w Inowrocławiu 25 i 26 czerwca VIII 
zjazd katolicki, który będzie miał charak

ter eucharystyczny. Referaty między in
nymi wygłoszą: J. E. ks. biskup łódzki 
Tymieniecki i sufragan poznański ks. bis 
kup Radoński.

-o—

Forsowne wady iraysh rfrisfröw
Z PRZEDSTAWICIELAMI BANKÓW AMERYKAŃSKICH.

Warszaw a, 3. 6. (wł. k.) Z czwart- i amerykańskich w sprawie pożyczki ża
ku na piątek do godziny 4 rano odbywały granicznej. Narady były kontynuowane 
się w prezydium Rady Ministrów narady w piątek. Jako termin podpisania umowy 
wieepr mlera Bartia I młn. skąi ba C>:e- | pożyczkowej wymienia się dzień 7 lub 10 
chowicza z przedstawicielami banków I czerwca. : ivrMtÂj M i

NOWY POSEŁ ESTOŃSKI ZŁOŻYŁ SWE 
LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE

P. PREZYDENTOWI. ■
Warszawa. 3. 6. (wl. k.) W I fątek o go Iz. 

11 przed południem odbyto się złożeni« Panu 
Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej lif
tów uwierzytelniających przez POcD pl n- 
sklcgo p. Ottona Strandmana. Przy wręcze
niu listów na uroczystej audiencji był obecny 
minister spraw zagranicznych 7 deski. Uere- 
monjalne przemówienie wygłosili: poseł ło
tewski l prezydent Rzeczypospolitej.

NIEBYWAŁA KONJUNKTURA W ŁODZI.
Warszava, 3. 6. (wl. k.) Przed podwyż

szeniem taryf celnych w Rumunji kupcy u 
iruńscy zakupili w ubiegłym miesiącu w.elkie 
ilości towar iw włókienniczych w Łodzi.

Fakt ten spowodował w maju o :olny 
wzrost eksportu łódzkich towarów włókien
niczych o 100 proc. w porównaniu z kwiet
niem. Fabryki włókiennicze w Łodai tfty- 
wioztv 885.ÔIW kg. towarów włókienniczych 
wartości 8 i pól mlljona złotych.

KALENDARZYK PODATKOWY NA CZER- 
WIEC.

Warszawa. 3 6. (wl. k) W bieżącym 
miesiącu przypadają term.ny nfatn iści nastę
pujących podatków bezpośredn ch: przed 15
czerwca splata II części różnicy pomiędzy 
kwotą, wymierzoną podatku przemysłowego 
od obrotu za rok 1926 i ustawowcun /abczka-

mi. przepisanemu na tenże przez płatników, 
którzy w terminie dci 20 mają br. uiścili I 
część powyższej różnicy. W dalszym ciągu o- 
bowiązuje splata od podatku przemysłowego, 
nd obrotu, osiągniętego przez przedsiębiorstwa 
handlów; I i li kategorii, oraz przemysłowego 
I i V kategorji w poprzednim miesiącu, prow i- 
dzące prawidłowo księgi handlowe oraz przed
siębiorstwa sprawozdawcze. Podatek dochodo
wy od uposażeń służbowych, emerytur i wy
nagrodzeń za najemną pracę w c.ągu 7 dn. po 
dokonijiiti potrącenia, wreszcie w tym miesią
cu płatne są zaległości z jtułu podatku ma
jątkowego oraz kwoty zaległości, odroczonych 
lub rozłożonych na raty z terminem płatności 
w czerwcu, tudzież podatki, na które płatnicy 
otrzymali nakazy płatnicze również z termi
nem płatności w tym miesiącu.

KONFERENCJA CZICZERINA 
,, I YVALDEMARASEM?,

: Kowno, 3. 6. (AW) Oczekują tu w dniach 
najbliższych przybycia komlsaiza C/iczeona 
w drodze z Berlina do Moskwy. D denniki 
zapowiadają konierencię Czlczerina z Walde- 
maraseni, ne określając ściślej tematu 1 on- 
fcrencji. M. In. ma bjć w czasie rozmów 
Cziczerina z YValdemarasem poruszona spYa- 
wa ustosunkowania się Litwy do konilikiu 
anglo-sowleckiego. Nie wykluczona jest, że 
na konierencię Czlczci.na z Waldeuiarase.n 
przyjedzie takie fotewsM minister spraw z a* 
gi aińc/n) ęti Ccllens,

nicznych. przebywających stale w Polsce 
cudzoz.emców przynajmniej od 1 stycznia 
1921 r. oraz sił artystycznych i nauko
wych.

W wypadku zatrudnienia cudzoziemca 
bez zezwolenia władzy ustawa przewiduje 
karę w wysokości od 100 do 10000 zł. lub 
areszt do 6 tygodni.

HfiAlVlARA!3/i

niONOPOE
KATOWICE

Codziennie kopací tuje znakomity 
zespół muzyczny i liezrównany 
- skrzypek-wirtuoz kapelmistrz •

ÿefta ts..

ZSSR. NIEZADOWOLONY Z BERLINA.
Moskwa, 3. 6. (AW) Zupełną niespo

dzianką dla przedstawicieli dyplomatycz= 
nych mocarstw obcych w Moskwie była 
odezwa Kominternu, atakująca politykę ka
pitalistycznych państw, w tej zaś liczbie i 
Niemiec. Odezwa twierdzi, iż Niemcy. 
Hindenburga z pewnością zgodzą się na 
przemarsz wojsk, idących z ramienia Ligi 
Narodów na podbój Związku Sowieckiego. 
Ustęp ten odezwy wywołał zrozumiałe 
wrażenie w poselstwie niemieckiem.

ECHO MOWY HERRICKA.
Moskw a, 3. 6. ( AW) Przemówienie 

Ambasadora Stanów Zjednoczonych w Pa
ryżu Herricka wywołało na sferach rządo
wych przygnębiające wrażenie. Pizemó- 
wieme Herricka wygłoszone było w mo
mencie, gdy cała prasa sowiecka opierała 
politykę handlowa Związku Sowieckiego o 
kredyty amerykańskie. Mowa tak silnie 
dotknęła Sownarkom, że niewykluczoną 
jest reakcja na przemówienia Herricka 
na drodze dyplomatycznej. Mówią tu ró
wnież o wygłoszeniu przemówień, polemi
zujących z zarzutami Herricka przez Stali
na, Rykowa j Litwinowa

LIKWIDOWANIE DYKTATURY 
W HISZ' ‘ANJI.

Madryt, 3 6. <AW.) Przeiście Hiszpanii 
ze stanu utajonej dyktatury do stosunków nor
malnych jest faktem dokonanym. Rząd gen. 
Primo dc Rivery zdecydował się ostatecznie 
na zwołanie zgromadzenia narodowego, wywo
łując tern w całej Hiszpanii wielkie wrażenie. 
Poza omibllkowaniem samego faktu zwołania 
Zgromadzenia narodowego nie są znane bliż
sze szczegóły, i. zn. termin '• ordynacja wy
borcza. na podstawie których zgromadzenie 
byłoby zwołane. Dzienniki rządowe przypu
szczają. iż ordynacja wyborcza oparta będzie 
o róvmouprawnienie kobiet. . >

MiiCf'#

ładno» dwu- 1 tu ,;‘WM 
tamko i s:atiow* 
(Strich- und k!c.^Mzunfj 
dostarczaj w na .>żs; 
gamlfku i pc i iskk.il cen..

Zak'auy Fotoc ;t ni- tafletue

Sgi. W ., «ui mt».
‘/iiJSítř , : y, i U

9511, Ml,

_



n. Jťt-afcmnrg gaa.-at/^MŁa^ n. y ntmafrim- .fOi - \i. ..

Wybcry do rad " i ■ •
w Małopolsce wschodniej.

; Próba sil rozniaitych stronnictw, dzia
łających na terenie Małupolski Wsch. od
będzie się przy rozpisanych już wybo
rach do rad gminnych w trzech woje
wództwach południowo-wschodnich, z 
wyjątkiem Lwowa.

Wybory odbędą się wedle dawnej or
dynacji wyborczej o trzech kurjach, z 
kurją uzupełniającą. Wedle tej ordynacji 
układa się spis wyborczy z oznaczeniem 
kwoty podatkowej, uporządkowani wedle 
[wielkości tej kwoty. Sumę podatków z 
całej wsi lub miasta dzieli się na trzy ró
wne części. Wyborcy najwyżej opodat
kowani do V» sumy stanowią pierwszą 
kurję, dalsi do V» drugą, reszta podatni
ków trzecią. Czwartą kurję stanowi resz
ta obywateli nieopodatkowych, a więc ży
wioł najbardziej radykalny.

Każda kurja wybiera równą ilość ra
dnych. Ponieważ obszary dworskie zo
rały włączone do gmin, więc właściciel 
obszaru dworskiego, jako najwyżej opo
datkowany, a przeważnie Polak, roz
strzygałby o wyniku wyborów w pierw
szej kurji i toby zapewniło Polakom 
znaczną część mandatów.

Tymczasem wschodnie województwa 
małopolskie wydały instrukcję, by sumy 
podatków, płaconych przez właściciela 
byłego obszaru dworskiego, nie zaliczać 
do ogólnej sumy podatków, co pozbawiło
by właściciela Polaka wpływu w pierw
szej kurji. Bezprawne zarządzenie pol
skich wojewodów pozbawia Polaków 
znacznej części mandatów.

Gdyby to zrobił rząd zaborczy, narze
kalibyśmy na krzywdę, protestowalibyś
my, ale rozumielibyśmy, że cN-dzi.tu o o- 
słabienie wpływu polskiego. Ale jak wy
tłumaczyć działanie organów rządu pol
skiego na niekorzyść Polaków Tu zwy
kłe prawidła logiki już nie wystarczają. 
Jestem zdania, że wybory, przeprowadzo
ne w myśl tych wskazówek wojewodów, 
byłyby nieważne, ale nim uzyskamy unie
ważnienie wyborów, tymczasem Rusini ] 
żydzi i komuniści dostaną samorządy, w 
swoje ręce.

_ We Lwowie Rady Miejskiej nie roz
wiązano, bo wyborów wedle star^ ordy
nacji, na mocy której glosują tylko plącą
cy podatki i dopuszczającej głosować ko
bietom tylko przez pełnomocników, prze
cież przeprowadzać nie można. A czwar
tej kurji doczepiać też nie można, bo we 
Lwowie nie było trzech kurji, tylko jedna.

Dlatego też komisja, wyłoniona z Rady 
Miejskiej, pracuje pilnie nad projektem 
statutu i ordynacji wyborczej dla m. Lwo
wa takiej, któraby Polakom zapewniła 
niewątpliwie większość radnych.

Podczas wojny tłumy żydów z Bol- 
szewji osiadły we Lwowie, a dzięki nie
wytłumaczonej tolerancji Rządu i Magi- 
-tratu, uzyskały obywatelstwo polskie. 
Skutkiem tego procent ludności żydow
skiej, wynoszący przed wojną 24 procent, 
podniósł się do 35 proc., a ilość rzymskich 
katolików, wynosząca przed wojną 52 
procent, spadła do 49,6 procent.

5-cio przymiotnikowe prawo wyborcze 
O które walczą socjaliści, oddałoby w tych

stosunkach niewątpliwie rządy Lwowa w 
ręce większości socjalistyczno - komuni- 
styczno-żydowskoTUskiej.

Musimy więc mieć inną ordynację wy
borczą, zapewniającą większość manda
tów Polakom. Osiągniemy to przez dwa 
koła wyborcze, jedno powszechne, a dru
gie koło inteligencji i płacących podatek

Warszawa, 3. 6. (wł. k.) Dnia 15 
bm. odbędzie się pierwsze posiedzenie 
nowe] rady miejskie] pod przewodnic
twem urzędującego jeszcze prezydenta 
miasta Jabłońskiego. Na porządku dzien
nym znajduje się wyłącznie sprawa wy
boru prezesa i wiceprezesów rady.

Według obiegających pogłosek P. P. S. 
wysunie kandydaturę posła Jaworskiego. 
Ze stron:/ ugrupowań narodowych naj
więcej szans ma kandydatura dr. Józcia

Paryż, 3, 6. (wł.) (eu) Na popołudnio- 
wem posiedzeniu Izby komunista Cacbin 
wniósł interpelację w sprawie przeciw ko
munistycznej mowy ministra spraw we
wnętrznych, poczem wywiązała się dysku
sja nad komunizmem. Deputowany Soulier 
z unji republikańsko-demokratycznej wy
głosił mowę, przepełniona datami staty
stycznemu I tak rewolucja rosyjska po
chłonęła 25 000(?!) ofiar, w Gruzji i Kau
kazie panuje niewolnictwo. Bolszewicy 
cprawują tam rządy bgniem i mieczem. We 
Francji żyje 200 000 agitatorów komunl-

dochodowy od dochodu ponad 2.400 zł. 
rocznie, przez żądanie od wyborców u- 
miejętiiości czytania i pisania po polsku, 
ukończenia lat 24, wreszcie przez taki po
dział miasta na 10 okręgów, któryby dal 
większość mandatów Polakom.

Komisja ma nadzieję, że Rada Mini
strów zaakceptuje jej projekt statutu i or
dynacji wyborczej w interesie utrzymania 

j polskości Lwowa, tego przedmurza Rze- 
I czypospolitej...

: i \ { -

Zawadzkiego, znanego urbanisty. Wybo
ry Magistratu odbędą się na drugiem po
siedzeniu rady miejskiej.

Należy dodać, że wybory prezydenta 
i 3 wiceprezydentów odbywają się na za
sadzie głosowania tajnego na zgłoszone 
poprzednio listy kandydatów. Kandydat, 
któ^y uzyska największą ilość głosów, 
zostaje prezydentem, dalsi zaś kandydaci 
z największą ilością głosów otrzymają 
urzędy wiceprezydentów.

stycznych. Arm ja czerwona we Francji 
jest bardzo ostrożnie organizowana. Do
wódcą jej jest deputowany Saillant-Coutu- 
ner. W Paryżu znajduje się 12300 człon
ków' tej armji, gotowych do wyruszenia na 
pierwsze wezwanie. Każda kempanja 
składa się z 120 szeregów ców i 6 oficerów. 
W arjpji regularnej są również placówki 
Komunistyczne ; w piechocie 170. w kawa
lerii 30, artylerii 30, w wojskach saperskich 
23, we flocie 52, w specjalnych oddziałach 
57, a mwet istnieje jedna placówka w woj
skowej szkole .Saint Cyr.

UCHWAŁY RADY MINISTRÓW. 
Warszawa, 3. 6. (wł. k.) Dziś wie

czorem odbyło się pod przewodni
ctwem wicepremiera Bartla posiedze
nie Rady Ministrów. Uchwalono pro
jekty rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o inspekcji pracy, o orga
nizacji izb przemysłowo-handlowych, 
o zagospodarowaniu lasów, nie będą
cych własnością państwową, o utwo
rzeniu państwowego Instytutu geolo
gicznego oraz o przedłużeniu kadencji 
rad kas chorych. Pozatem załatwiono 
szereg spraw personalnych, między in. 
zamianowanie 3 nowych sędziów Są
du Najwyższego oraz podprokuratora 
przy Sądzie Najwyższym.

JUBILEUSZ 25-LECIA KAPŁAŃSTWA 
J. E ARCYB. ROPPA.

Warszawa. 3. 6. (wł. k.) Dowiadujemy się 
że J. E. ks. arcybiskup Ropp zostanie w naj
bliższych dniach ottonac-ony orderem „Obro
dzenia Polski“ I. kl. (Jdzanezenie to schodzi 
sèç z obchodem 25-lecia Jego biskupsitwa.

PRZYGOTOWANIA DO PRZYJĘCIA 
LINDBERGHA W AMERYCE. 

Waszyngton, 3. 6. (PAT) Czynione są tu 
wielkie przygotowania przyjęcia? Lindberglia 
w chwili powrotu jego z Europy. Wielka flo
ta powietrzna, między fnnemi sterowiec „Los 
Angelos" uda się na spotkanie krążownika 
„Memphis“, na którym Lindbergh powróci z 
Europy i będzie eskortowała krążownik 

podczas końcowej części podróży. Natych
miast po wylądowaniu Linbergh ozdobiony 
będzie u stóp pomnika Waszyngtona krzyżem 
„Distin guiished Flying Crass“. Líndenbergh ! 
jego matka będą gośćmi u Prezydenta Coo'-'d- 
ge‘a w Białym Domu.

KOMUNIKACJA TELEFONICZNA POLSKA 
A ŁOTWA

Warszawa, 3. 6. (wł. k.) E>nia 1 czerwca 
br. została otworzona komunikacja telefnnrcz- 
n? pomiędzy Polską 1 Ło-wą. Rozmowy moż
na zamawiać także w niektórych miastach 
prowincjonalnych, jak w Łodzi, która może 
rozmawiać z Rygą, Libawą, Windawą f Mi
ta wa.

UPAŁY. *
Warszawa, 3. 6. (AW) Wczorajszy upal 

spowodował 4 wypadki porażenia słoneczne
go. Temperatura dochodziła do 32 stopni

OTVVIRCIE WYSTAWY SPORTOWEJ.
Lwów. 3. C. (AW) Dziś o godz. 12 w poi. 

nastąpiło uroczyste otwarcie Pierwszej Ogól- 
no-PoIskiei Wystawy Sportowej na placu 
wystawowym Targów Wschodnich. Jako re
prezentant rządu przybył do Lwowa minister 
Składkowski. Minister przybył samolotem 1 
dziś jeszcze o godz. 5 tą samą drogą uda się 
do Warszawy. Wystawa sportowa z jednej 
strony ma na celu wykazanie stopnia rozwo
ju polskiego przemysł» sportowego, <z diru- 
giej znów strony obudzenie zainteresowania 
dla rodzimych przejawów sportowych.

REKTOR POLITECHNIKI LWOWSKIEJ.
i ' """V* 3. 6. (AW) Rektorem politechniki 

Lwowskiej na rok 1927-28 wybrany zoital 
prof. J-iljan Tokarski, wybitny petrograf.

kr£l italji w harmon.ii z faszyzmem.
nolonja, 3. 6. Król wlodti udał się do kap

licy wotywnej tutejszego domu faszystów, 
gdzie (ożyt na grobie nieznanego faszysty 
wueraec laurowy f zapalit lampę, która na od- 
tąd płonąc na wieczne czasy.

Fakt ten wywołał we Włoszech wielkie / 
wrażenie, jako publiczne zaim mlfestowanie ' 
zupełnej harmonii między koroną a faszyz
mem.

Pomiędzy obecnym kanclerzem z ramie nia centrum dr. Marxem (na lewn) 1 byłym 
kanclerzem z ramienia centrum dr. Wirthem (na prawo) wybuchł ostry spór 
o spóldziałanie -z niemieckimi nacjonalistami, grożący rozbiciem centrum.

Dr, Maksymilian Thullle, 
Senator.

—iwo»—a———B——oamniw————

Kto będzie głową stolicy?
PIERWSZE POSIEDZENIE NOWEJ PADY MIEjSKIEJ.

Konmisfyizsia robota m Francji.
Szczegóły o jaczcjkach w srmji i fiocie.

MICHEL ZEVACO,

Błędny Ryrrzń
CLE CAPITAN“ ).
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Człowiek z długim nosem, który zdawał się być 
przywódcą trójki, dawniejszy Legrand, obecny Ttir- 
lupin, zwrócił się do szynkarza:

— Szanowny panie gospodarzu! Zanim zacz
niemy występować w prawdziwym teatrze na ulicy 
Monconceil *), musieliśmy pomyśleć o jakicmś innem 
miejscu, gdziebyśmy mogli rozpoc/ąć przedstawie
nia i wtedy wybór nasz padł na pana.

— Na mnie? — zawołał zdumiony gospodarz. 
— A cóż ja tu rnam do powiedzenia? Nigdy w ży
ciu nic miałem i nie chcę mieć nic do czyuienienia 
z teatrem, który uważam za wynalazek szatana.

— Posiada pan — mówił dalej Turlupin, nie 
zwracajac uwagi na słowa szynkarza — dużą pustą 
stodołę, która śmiało zmieścić może stu widzów, nie 
licząc miejsc stojących. Pragniemy osiedlić się w 
pańskiej stodole i za to proponujemy panu czwartą 
część naszych zbiorów.

— Czwartą część dochodów? Oh.-oh! A co 
zostanie dla was?

— Miejsce siedzące na przedstawieniach na-

*) Teatr Burgundzki, wystawiający podówczas mystcrla.

szych „t u r 1 u p i n a d“ kosztować będzie dwa i pół 
solda. Niech pan policzy. Stanie się pan wkrótce 
bogatym człowiekiem, jeśli każdego wieczoru bę
dziemy mieli stu widzów.

Gospodarz obliczał w głowie. Po chwili, prze
konany widocznie, że interes ten nic jest najgorszy, 
wyciągnął rękę do Turlupina i rzekł:

— Zgoda!
— Evohc! — krzyknęli głośno przyszli artyści.
W ten sposób w wielkiej sali oberży pod „Jed

nookim“ zawarta została spółka artystyczna Tur
lupina, Gautier-Garguilla i Gros-Guillauma, spółka, 
której zamiarem było uczynienie srogiej konkurencji 
artystom kornedji królewskiej.

— To nie wszystko! — zawołał Legrand (on/.e 
Turlupin) po wypiciu butelki na cześć przyszłych 
sukcesów stowarzyszenia. — Brakuje nam jeszcze 
czwartej osoby, któraby objęła rolę najłatwiejszą, 
bo milczącą. Gautier-Garguille, Gros-Guillaume i 
ja będziemy musieli językiem zachwycać widownię, 
niestety, żaden z nas nie jest uzdolniony w tym 
kierunku, ażeby grać rolę tego, który' zostaje.. 
ohity. Potrzebujemy czwartego udziałowca, któ
ryby był... objektem bastonad. *)

— Hm. lun! rozmyślał gospodarz. — Szukacie 
objektu do bastonad? nie myślicie chyba, drodzy 
chłopcy, o mnie w tym względzie?

W tej chwili Gogolin, który uważnie przysłu
chiwał się całej tej dyskusji, wstał ze swego krze
sła, zbli éyî się c!o Turlupina i z ręką na sercu, z naj
wspanialszym uśmiechem, na jaki mógł się zdobyć, 
rzeld:

ł) Bastonady były największym efektem przcdstav’ień 
ówczesnych.

— Koledzy, jestem do waszych usług!
Trójca _ zdumiona przypatrywała się przez 

chwilę tej figurze łysej i pochylonej w śmiesznym 
ukłonie.

— Świetny! — rzekł Turlupin.
— Extra-św ietny ! — zawołał Gautier-Garguille.
— Super-extra-śWi'etny! — krzyknął Gros-Guil

laume.
Cogolin skłonił się po raz drugi i stanął z 

skromną miną przed trzema przyszłymi komedian
tami, niby przed areopagicin sędziów. Turlupin 
przyjrzał mu się raz jeszcze uważnie i rzekł:

— A zatem, koicgo, obejmie pan role w basfo- 
nadach! Czy ma pan w tym kierunku odpowiednie 
uzdolnienie?

^— Muszę się potrenować kilka dni, ażeby na
prać pewnej wprawy! — odpowiedział Cogolin. — 
Uderzenia kijem, pięścią, kopnięcia, duszenie za 
gardło są to rzcc/y, które — mogę śmiało zapewnić 
szanownych panów — znam dobrze. Zdaje mi się 
nawet czasem, żc jest to właściwe moje powołanie. 
Próbowałem rozmaitych zajęć, panowie, i wszyst
kie, wszystkie zazwyczaj kończyły się smutnie ude
rzeniami kija. W tej chwili, panowie, znów7 szu
kam zajęcia. Za całe wynagrodzenie proszę o ja
kieś locum do mieszkania 1 o wilct. Zresztą nawet 
na mieszkaniu niebardzo mi zależy, gdyż mam pe
wien kąt, gdzie mogę svph\ć, ale stanowczo muszę 
mieć coś do zaspokojenia głodu i pragnienia. Weź
cie mnie, panowie, do swojej trupy. a będziecie za
dowoleni ze mnie: pozwolę się walić. tłuc. szarpać 
wymyślać sobie, ile sie komu podoba.

Cłu
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Trudności p. Poincare’go
(Od własnego korespondenta „Folonji").
Paryż, 31. maja.

Od czasu rozpoczęcia ostatniej sesji 
Izby odnosi się wrażenie, że „Union Na
tionale“ niedomaga. Kontakt lepu+owa- 
nyeii z wyborcami — który zbyt często 
oznacza jeno kontakt z komitetami „poli- 
tykiei ów“ — nie podziałał w kierunku 
wzmocni, nia dyscypliny na korzyść 
zbawcy finansów francuskich, lecz wysu
ną1 na pierwszy plan troski natury par- 
tyjno-oolitycznej. Ostatni rok legislatury 
me jest rokiem powszednim dla polity
ków, miesiąc maj Cżyta się, jak „Mane 
Tenel“, każdy wybór dopełniający, każ
da enuncjacja ministrów lub leaderów par
tyjnych nabiera, ze względu na ksztaica- 
jącą .się konstelację wyborczą, niezwy
kłych proporcyj. Godzina niepolitycznych 
rządów przeszła, interes państwa jest 
przysłonięty intresem wyborczym.

■< Ofiarą tego. wśród deputowanych prze
ważającego nastroju, jest gabinet, który 
ivż żadnej partji całkowicie nie jest zdolen 
odpowiedzieć. Każdy akt rządu jest U- 
terpretowany jako faworyzowane tej lub 
owej części składowej większości parla
mentarnej, a jeżeli ministrowie od działa
nia się powstrzymują, to dopiero wówczas 
am się przypisuje najbardziej mefistofelo 
we 7amiaryl Wydaje się, że losem gabi
netu Poincare'go nie będzie paść w otwar 
tej bitwie parlamentarnej, lecz że stanie 
się on ofiarą zmienionych warunków. Si
łą, ale i słabością Poincare‘go jest, że zu
pełnie świadomie i z całą niespożytą 
energia swego żelaznego charakteru, kon
centruje swą uwagę na jednym li-tyiko 
problemie, który jednak nie nadaje akcji- 
gabinetu określonego politycznego koloru, 
«zostawiając pozatem wolną rękę swym 

ministrom. Niezręczność któregokolwiek 
z resortowych ministrów, przyprawi go, 
prędzej lub później, o upadek. Wydaje 
się, że role, którą odegrał przy upadku 
gabinetu Poincare'go w r. 1923-im de Ląs- 
teyrie, minister finansów, obecnie obejmie 
Bokanowski, minister handlu i przemysłu, 
równie niepopularny ze swym projektem 
reformy taTyfy celnej, Jak tamten ze swą 
polityka pożyczek, która doprowadziła do 
upadku franka. Bo co by się też nie pi
sało o różnicach polityki lewicowej i pra
wicowej, w ostatecznym wyniku, by wzru 
szyć opiinję publiczną, trzeba przyczyn na
tury gospodarczej.

Rewaloryzacja frtnka, która stanowiła 
‘główne Zadanie gabinetu, jest dziś osią
gniętą, gdyż, mimo skłonności do dalszych 
kroków w tym kierunku, zdaja sobie od
powiednie sfery sprawę, że położenie go
spodarcze nie pozwala w dobie obecne] «na 
nowe nadwerężenie: krok dalej a eksport 
■zamiera! Pozostaje stabilizacja, której 
wszyscy pragną... teoretycznie, lecz któ
rej przeciwstawiają się pewne pot jżne in
teresy, a której wielkim głosem domagają 
się socjaliści i radykałowie. Również i 
wyżej wspomniany projekt celny mobili
zuje przeciw gabinetowi stronnictwa, opie 
rające się na masach, które w gabinecie 
obejmują portfele polityczne, podczas gdy 
stronnictwa umiarkowane, reprezentujące 
interesy produkcji — oczywiście projekt 
celny penie rającej — dzierżą portfele go
spodarcze, skąd pewne tarcia.

Trzeciego powodu osłabienia gabinetu 
można się dopatrzyć w akcji p. Rene Re- 
nouit. leadera radykałów w Senacie. Jako 
były współpracownik Herriota, uważał on 
za stosowne oznajmić publiczności, iż 
„Union nationale“ jest tylko formacją 
przejściowa, która żadrą miarą nie może 
służyć z* piatgrmę wyborczą. Kampanja 
mów niedzielnych stronnictw umiarkowa
nych polega na sprowadzeniu wyborów 
1028 r. do plebiscytu „za“ lub „przeciw" 
Poincare'mu. Wynik nie ulega wątpliwo
ści, więc p. Renoult, dość naiwnie czy cy
nicznie, stosuje względem zbawcy finan
sów, przez jego własne stronnictwo rady
kalne na kraniec przepaści doprowadzo
nych, hasło: „Murzyn zrobił swoje, mu
rzyn może odej ;ć“ — bo nam już nudno 
bez „wielkiej" poli+ykl .Demokratycznej, 
Socjalnej, Antykościelnej i wszelakiego 
rozgardjaszu !"

P. Poincare posiada pewny sposób, by 
utrwalić w wierności wahające się szere
gi radykałów. Wystarczy, by wprowa
dził na porządek dzienny sprawę reformy 
wyborczej i poparł z nieco większą, niż 
dotychczas, energia powrót do systemu 
wyborów jednoosobowych. Radykałowie 
popierają obecnie projekt Soulie, (po od
rzuceniu projektu min. Sarrart). już przez 
Senat przyjęty, który wznawia przedwo
jenny rozdział na 62b okręgi. Tv cyfrę 
należałoby nieco, wobec- dawnych przy
rzeczeń rządu, zredukować, lecz główna 
trudność polega na kwestji ustanowienia 
drugiej kolei wyborów, w razie, gdyby w 
pierwszej żaden kandydat nie uzyskał ab
solutnej większości, la d'u.^a kolej jest 
alfą i omegą socjalistów i radykałów, któ
rzy widzą w niej możność wznowienia — 
po pierwszej kolei gdzie wybór y każde
go stronnictwa policzą się oddzielnie —-

kartelu z r. 1924. Oczywiście nie uśmie
cha się to umiarkowanym, którzy rajchę- 
tniej by utrzymali proporcjonałkę, 'ecz 
wobec istotnej ku niej niechęci szerokich 
mas zgodzili by się na wybory jednooso
bowe o jednej kolei, w rodzaju angielskich. 
P. Poincare się nie decyduje, a tymczasem 
w grupach coraz goręcej, osfaimo pusz
czono kaczkę o rozwiązaniu Izby, co w 
chwili obecnej równałoby się wyżej wspo
mnianemu plebiscytowi na nazwisko Poin- 
care'gn.

Jakikolwiek obrót sprawa weźmie — 
czy rząd nadal sie bedzie upierał przy 
swej apolityczności, czy też zejdzie w 
szranki i postawi w sprawie reformy wy
borczej kwest je zaufania, jedyną zdolną 
porwać stronnictwa umiarkowane — fakt 
następujący jest pewien: „Union nat ma
le“ już nie nadlugo będzie hasłem polityki 
francuskiej. Andrzes Warcki.

„CHCEMY ZNÓW OD WAS UZNANIA“.
„Nie chcemy już od was uznania“, za- 

ryczał głośno rok mniejwięcej temu sana
cyjny obóz pod adresem całego społeczeń
stwa polskiego. „Nam wystarczy nasza 
samotność, oparta na bagnetach, pałkach, 
a powstała z krwi rozlania"

Wkrótce jednakże p. zekonali się sa-na- 
torzy, że samotność ludzi, chociażby naj
bardziej zdecydowanych na wszystko i nie 
przebierających w środkach — nie wy
starczy do rządzenia. Rozpoczęły się 
więc umizgi które dziwne ni zygzakami 
przez przeciąg tego roku były rozdawane. 
Z początku sanacja poczęła się uśmiechać 
do najbliżej stojących in duchem komuni
stów. Chcieli stworzyć jakiś neokomu- 
nizm, od którego biędnie i mało poczytal
ne -roiło się na łamach „Głosu Prawdy". 
Neokomunizm się nie udał: przeszkodziła 
mu prokuratura państwowa : skandal z 
hurtkami białoruskiemi. „Miła" sanacja -pu
ściła się więc w konkury do obozu prze
ciwnego: do skrajnej konserwy i „żubrów". 
Wdzięczyła się do nich sanacia, kiwając 
nawet w ich stronę ogonkiem futerka gro
nostajowego i z piasku klecąc koronę. 
Niedobrane to małżeństwo „lepiej-gorzej" 
ciągnęło się przez kilka miesięcy. W koń
cu jednakże żubry zobaczyły^ że ich chcą 
na kawał wziąć i... poczęły bóść.

Tu następuje skok sanacji do socjali
stycznego podwórka. Wiemy dobrze, jak 
ich fam przyjęto.

Cóż więc robić?... „Uznania“ na gwałt 
potrzeba, bo już nawet 5 głów partji pracy 
nie wystarcza. Poszli więc po rozum do 
głów pięciu, pomalowali swój kusy płasz
czyk sanacyjny na kolor katonowskiej 
togi i z pięcio-nog-owego piedestału wygło
sili „manifest“ do Chrześcijańskich Demo
kratów. Zredagował zaś ten manifest naj
mniej ku temu powołany (ale od czegóż 
tupet i naclialstwo) p. Stpiczyński, bank- 
rucki leader tych, co wszystko, co uczci
we, ponieśli „na stos, na stos...“

„Manifest" ten zredagowany był mnie] 
więcej w następującym sensiei „Jesteśmy 
gotowi „przygarnąć" /as do swego łona. 
Aby to się uskuteczrmo istnieją drobne 
„ale". Można je jednak/e usunąć, lecz mu
sicie: 1) wyrzec się wspólnoty z tern, co 
jest narodowe i chrześcijańskie, 2) usunąć 
musicie waszych zasłużonych leaderów 1 
działaczy z przeklętym „narodowcem“ 
Korfantym na czele. 3) musicie uznać, że 
wszystko, co uważaliście dotąd za złe, jest 
dobrem i paść przedemną — Stpiczyńskim 
plackiem na ziemię. Jednem słowem mu
sicie zdeptać dotychczasowe wasze ideały. 
Pozatem nic więcej od was nie wyma
gam. .“

Na fen „manifest ‘ p. Stpiczyńskiego od
powiada „Głos Narodu“ w dzisiej
szym numerze w art. p. t. „Oferta nie do 
przyjęcia" i o poselstwie p. Stpiczyńskiego 
mówi między innem!:

W „Comité National ďEtudes Sociales et 
Potóílques-'1 imał ks. biskup Chaptal 16 maja br. 
wykład na temat , Immigration familiale“ wo
bec audytorium z najwybitniejszego świata na
ukowego i spotccznego Paryża. Niezmienne 
interesująca i poważna była dyskusj„. w której 
w całej pełni wyrażano uznanie dla robotni
ków polskich we Erancji. len tan tak je-dno- 
zgodjiic szedł przez całą dyskusję, żc nie było 
ani jednego zdania, które byłoby ujemne dla 
emigracji polskiej. Najwyb tniejsi, którzv brali 
udział w dyskusji, byli: p. Pour-don, protesor a 
d'Ecole des Hautes Etudes w Sorbonie, p.

Zwycięstwo Południa.

MIoaociany generał Czang Kai Szek, 
wódz zjednoczonej znowu arniji rewolu
cyjnej zadał rozstrzygająca kieskę Czatig

(NA MELCDJĘ: „BLAUE HUSAREN“...)
„Wysłąpienie p. Stpiczyńskiego z ofertą 

pod ach esem Ch. D. należy uważać za do
wód zupełnego bankructwa „sanacji moral
nej“... Jeszcze niedawno przecież grzmiał p. 
Stpiczyński z teg-o samego „Oiosu Prawdy" 
na wszystkie stronnictwa, które swojego 
czasu brały udział w gabinecie P. .Witosa. 
Nie robił wówczas p. Stpiczyński żadnych 
różnic między ZLN. a Ch. Ti., między Pia
stem a NPP ! A w prowokacyjnych arty
kułach stylem kanibalskim obiecywał 
„zgnieść", „zadusić”, „zadeptać” wszystkie 
te ugrupowania, które w „dmach majowych" 
stanęli w obronie prawa, konstytucji i Pre
zydenta, — i na tak „oczyszczonej arenie 
politycznej“ stworzyć nowy dLcz politycz
ny, który Polską będzie sam kierował lat 
15 co najmniej (kielecka mowa pana Stpi- 
czj ńskiego w sierpni i 1926).

Rok wałki z obozem praworządności 
wyleczył p. Stpiczyńskiego z tych przesad
nych Iłuzyj."
Następnie w długich i rzeczowych wy

wodach motywuje plajtę odrodzeniową 
i przechodząc do śmiesznych „warunków" 
p. Stpiczyńslkiego, 'zaznacza na wstępie, że 
naizabawniejszem w tem wszy stkiem jest, 
że „ausgerechnet“ obarczono tern posel
stwem zasądzonego w 30 wypadkach za 
oszczerstwa i obelgi, bezwstydnego p. 
Stpiczyńskiego i podkreśla niezłomne sta
nowisko Chadecji: *

„Jaką rolę wobec państwa odegrał pan 
marsz. Piłsudski w maju ubiegłego roku, po
wie to kiedyś glos hlstorji. Oziś, gdyby nas 
p. Stpiczyński ciągnął za język, musieliby
śmy wydać wyrok ujemny. To jednak Ch. 
D. nie przeszkadza popierać tych prac Rzą
du. które dobro państwa mają na celu; 
choć z drugiej strony to poparcie nie prze
szkadza nam w ostrej walce z Rządem p. 
Piłsudskiego, gdy chodzi o ataki na święte 
dla nas Ideały, laik religja, lub o podykto
wane nienawiścią polityczną j>osunięcia w 
armii i administracji."
Dalej przechodząc do moralizatorstwa 

p .Stpiczyńskiego j jego plucia i rzucania 
błotem na tych 'zasłużonych działaczy, 
dzięki których pracy nie zostało jeszcze 
ostatecznie pohańbione to wszystko, co 
jest narodowe i chrześcijańskie, mówi:

,-P, Stp c: yński poleca nam usunąć z 
partji pos. Korfantego o inne „publicznie na
piętnowane jednosikt'... Szczyt zuchwal
stwa I perfidii! P. Stpiczyński przyzwyczaił 
się w „Glosie Pÿiwdy“ rozdzielać kwalifi
kacje moralne. I zdaje mu się, że jego „pu
bliczne napiętnowanie“ jest równoznaczne 
z wyrokiem historii. Niech się dowie, w ja
kim jest błędzie: — jegr obłąkane napaści 
na ludzi zasłużonych osiągają ten skuœk, 
że uchodzą za świadectwo moralności J ho
norowy dyplom obywatelstwa...“
W skróceniu odpowiedziećby można na 

przymilanie się Sanacji oo Chadecji tytu
łem. którym opatruje kompan „Głosu 
Prawdy" — „Epoka" jeden ze swoich o- 
statnich artykułów:

„Nie trzeba błaznować“...

emigracji.
Auguste Isaac, b. minister i prezydent Komite
tu des Coopérations de la Natalité, profesor 
Duval-Arnoux, poseł do toby Deputowanych i 
profesor Uniwersytetu w Parvžu. Znamiennem 
było powiedzenie tego ostatniego, który prze
strzegał opinię publiczną we Erancji przed żą- 
dzaniein asymilacji Polak.: „Niech zachowają 

“jaknajdłużej głębokie przyw:ązanie dla swej 
Ojczyzny. Nie mngę mieć szacunku dla czło
wieka, który zbyt łatwo wyzbywa się tak 
głębokiego uczucia, jak miłość Ojczyzny. Pod
trzymujemy w nich nawet z naszej strony tak 
dodatnie uczuci“!"

Tso Linowi.

Głosu prosu.

SŁOWACJA.
Bezpośrednie wagony ze wszyitskich kie

runków. Z 1000 m. głę »kości wulk. cieple 
źródła siarczano-btotne (67PC.) — Nadzwycz. 
słynne na całym świecie niezastąpione wyniki 
leczenia przy chorobach:

ISCHIAS. PODAGRA, REUMATYZM. 
WYSIĘKI

I-a Pensjonat: Thermia Pałace (jedyny kur- 
haus z własnemi kanelami, wolny vbói le
karzy) od zł. 25, — Il-a: od zł. 12 wzwyż. 
Piçknv park naturalny. Kąpiele nadbrzeżne, 
tennis.

Zniżone ceny pasTortów. Kuracje domowe. 
Informacje: Biuro Piszczany, dla Polski

Cieszyn, skrz. poczt. 56.

MMx nar prasą.
Ogłoszone zostało rozporządzenie 

ministra spraw wewnętrznych o wła
dzach administracyjnych I-szej instan
cji, powołaiiych do nadzoru nad prasą, 
zakładami graficznemi i składami dru
ków. Rozporządzenie to ustala, iż 
właściwemi władzami są w Warsza
wie i Lodzi — komisarze rządu, w 
Krakuwie, Lwowie, Katowicach, Kró
lewskiej Hucie i Bielsku - dyrektoro
wie policji, w Poznaniu, Bydgoszczy, 
Gnieźnie, Inowrocławiu, Toruniu i 
Grudziądzu — prezydenci miast.

■ oOo ■

tTlargin«.
PANIE RYDACHTÓRI

(Wezwanie małego Ślązaka do ludzi dobrych.)
Rozmawiałem dziś z dzieckiem...

Chłopiec dziwnie słodki... 
twarzyczka wychudzona, 

oczęta spłowiałe, 
koszulina, jak sito.

stargane galotki 
I dwie ręce proszące, 

brudne rączki małe...
— Panie rydachtór! — mówił —

— Matula gadali,
że w niedzielę „Dzień Dziecka".

że każdy la grosze, 
aby i nasze dziolchy 

i synkowie mali 
mogli też poznać, oo to 

są wiejskie rozkosze.
Mówili mama, że jak 

rydachtór wypisze 
wierszyk o tern, jak do wsi 

tęsknią śląski* dzieci, 
to dobrocią niejedno 

seirce rozkoły:,z©
,i niejedna złotówka 

do skarbonki wled.
Panie rydachtór! Niech pan 

napisze najładniej, 
że tyle dzieci w dymie 

więdnie i usycha, 
ze chorobu po miastaoh 

tyle dzied kradnie, 
że każde z nas przez lato 

ciągle do wsi wzdycha...
Że jakby każdy złożył 

choć po groszy paire, 
tobyśmy prawie wszyscy 

na Wieś pojechali, 
a kiedy urośniemy, 

to za tę ofiarę 
również byśmy o inne 

małe dzieci dbali...
Niech pan napisze, że nam 

źle na miejskiej grnlzie 
w zadymianych ulicach,

gdzie bruk żarem dyszy... 
te przecież są na Śląsku

jeszcze dobrzy ludzi©?...
Dobrze, mój malv synkul 

Napiszę, napiszę!
Jotes.

KEFIROWE
DO UŻYTKU DOMOWEC-O

SPOSÓB UŻYCIA DOŁĄCZONY DC 
ttAŻOEAO PUD' ŁKA

AABR.CHEM. FARf\

lyircK,
WARSZAWA
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1, Katowic
i takoiicy-

Dziś: św. Franciszka.
Jutro: ZeMaiJc Ducha 

Świętego.
Wschód słońca: g. 3 m. 52 
Zachód, g. 8 m. 1.
Długość dnia: R. 16 ni. 8.

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele N. P. M. w Katowicach.

Godz. 5,45 rano msza św. n.a intencję s*ra- 
ży honorowej.

Godz. 7,15 rano msza św. za parafian.
Gad z. 8,15 rano msza św. Kongregaci! 

Marj&ńf.kteJ.
Godz. 10 rano msz i św. na Wencie III za

konu Karmelótańskiego.
Godz. 11.15 rano msza św. do Matki Bo

skiej.
NABOŻEŃSTWA JUTRO 

w ko .ciele katedralnym św. Piotra I Pawła.
O'Td'î-. 6 rano msza św. na mieńcie człon- 

ków Bractwa Serca P. Jezusa.
Godz. 7,15 rano msza św. za parafjan.
Godz. 8 rano msza św. szkolna.
Godz. 9 rano msza św. prmfvfikaliia na 

Intencję Tow. Potok.
Godz. 10 1 pól rano msza św.
Godz. 12 w południe msza św. wojskowa.

PAMIĄTKOWA ŁOPATA.
W czasie uroczystości pierwszego od

kładu ziemi pod budowę katedry śląskiej 
w Katowicach użyta zostanie specjalnie w 
tym celu zrohiona łopata z czystej miedzi, 
wykonana według projektu ks. prałata Ka- 
plcy przez mistrza Kowalskiego p. Boń- 
czyka. Napis na łopacie został ułożony 
przez Najprzew. ks. Biskupa Lisieckiego. 
Łopata zostanie przechowana w muzeum 
diecezjalnem.

WZROST DROŻYZNY.
Komisja parytetyczna ustaliła, że koszty 

utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej 
z 5 osób wzrosły w maju br. o 0,61 proc.

Z RADY WOJEWÓDZKIEJ.
Rada Wojewódzka na wczorajszem po

siedzeniu zatwierdziła projekt regulacji 
Wisiy od ujścia rzek Iłownicy do Białki. 
Następnie udzieliła koncesji policyjno-nrze
mykowej na uruchomienie fabryki w Cęar 
nej Hucie i zezwoliła na roznudowę kolejki 
elektrycznej huty Kunegundy. Poza tern 
załatwiono szereg odwołań w sprawie 
oplat na rzecz Śląskiego Funduszu Gospo
darczego oraz zatwiodzono szereg sta
tutów podatkowych gnin.

— jutrzejszy dod?łck Ilustrowany 
„Polonji“.

Jutrzejszy dodatek ilustrowany 
„Polonji“, który zyskuje coraz większe 
uznanie w szerokich kołach czytelni
ków, przynosi na stronie tytułowej po
dobiznę naszego ukochanego Arcypa- 
sterza J. E. ks. Prymasa 1 Metropolity 
Arehidjccezji gnicźnlcńsko-poznańskiej 
dr. Hlonda, który został na tajnym 
konsystorzu mianowany przez Oica 
św., kardynałem.

Pozatem przynosi dodatek dalsze 
dziesięć zdjęć z konkursu fotograficz
nego „Polonji“ ł szereg doskonałych 
zdjęć aktualnych, ilustrujących bujne 
życic .śląskie i kilkanaście zdjęć z kra
ju: a więc, grupę Związku Akademi
ków Górnoślązaków w Krakowie, o- 
statni raid samochodowy, urządzony 
staraniem Śląskiego Klubu Automobilo
wego, zjazd Stów. Katolickiej Młodzie
ży Polskiej Woje w. Śląskiego, Tow. 
Gim. „Sokół“ w Pszowie, badanie le
karskie w „Ośrodku W f.“ w Katowi
cach, epizod z meczu „Wisła“ Kraków 
— 1. F. C. (Katowice), z.iazd P. P. Zw. 
Z. P. i M. w Sosnowcu i wiele innych.

W zdjęciach ze świata przynosi do
datek oprócz Innych fotografii, zdjęcia 
przedstawiające entuzja: tyczne powita
nie w Paryżu bohaterskiego lotnika a- 
merykańskiego Lindbergha.

— Program zawodów harce, <$kich o mi
strzostwo Śłąska.

Zawody odbędą się dnia 4 5, 6 bm. pod 
Mysłowicami nad zejściem się Przempy 
Białej i Czarnej. Program zawodó * jest 
następujący: Sobota, 4. 6. — godz. 17 — 
otwarcie zawodów. Niedziela, 5. 6. — 
rano msza św. w kościele parafialnym w 
Niwce i ciąg dalszy zawodów "re- 

wnętrznych o mistr/ostwo. Poniedziałek, 
6. (,. — godz. 9: Zbiórka wszystkich dru
żyn i przegląd dokonany jrzez naczelnika 
kwatery główne! Z. H. P. p. Sediaczka; 
godz. 9.3Í) nisza św. połowa z kazaniem; 
godz. JO 15 - przegląd zastępów zawodni
czych — prze/ przedstawicieli władz pań
stwowych; godz. 11. za wofür i popisy, o- 
głoszenit wyników i rozdanie nagród; 
godz. 13: przerwa obiadowa; godz. 15: 
zjazd pracowników harcerskich ze Śląska.

P O E O W 1
— Progra. i koncertów letrJch.
Orkiestra policji wojewódzkiej urządza 

w miesiącu czerwcu następujące koncerty 
na placach publicznych w Katowicach: w 
poniedziałki na placu Wolno łci od godz. 
5—6 po poh, w śmdy na Rynku przed 
teatrem od godz. 5—6 po poi., w piątki w 
parku Kościuszki od godz. E—6 po poł., 
w niedziele w parku Kościuszki od godz. 
12 do 1 w południe. Pierwszy koncert 
odbył się w środę na Rynku, udał się pod 
każdym wrględem bardzo dobrze.

Orkiestra koncertuje pod batutą cenio
nego kapelmistrza, p Zamorskiego.

— Zacsąg >< ’iotnlezy do woiska polskiego.
W roku 1027 będą przyjmowani do służby 

wojskowej ochotnicy urodzeni w latach 1907, 
1HUS, 1909.

Podań a do właściwych F K. U. należy 
wnosić (dla wszystkich rodzajów broni) do 
dnia 1 llpca r. b. Podania ochotników mają
cych prawo do 1 1 pół rocznę] służby nalcż.y 
wnosić do dnia 5 7. r. b. Cl ochotnicy nie mo
gą być przyjmowani do czołgów. 1-o'nIctwa, 
balonów, taborów, samochodów. Do podania 
mają lr>'ć dołączone: poświadczenie obywatcl- 
stwa poi., świadectwo moralności, metryka u- 
rodzen a, pisemne zobowiązanie do służby 
w terminie przewidzianym w ustawie, pozwo- 
len’e ojca, lub opiekuna.

Podania o przyjęcie do lotnictwa należy 
składać do dnia 1 8. r. b.

— Kursy sten, grali« dla kclelatzy.
Z zezwolenia Dyrekcji Kolei Związek Ste

nografów Polskich w Katowicach orfcrwiiiiiS 
specjalny kura stenografjl poskiej dla koleiaizy 
górnośląskich. Kurs rozpocznie s 3 w tvcl, 
dniach i będzie trwał 2 miesiące za opłatą 30 
zł. za stenografię biurową l 50 zł za steno
grafię parlamentarną

Koleiarze z Katowic, Mysłowic. Ligoty. Haj
duk. Król. Huty, Świętochłowic i Siemianowic 
winni zgłaszać się ustnie lub piśmiennie do 
Sekretariatu Związku ul. Mariacka 4, Dom 
Związkowy

— Zw. ÊI. Kół Śpiewaczych. Okręg Kato- 
wtce
urzQ<j3Kł w sobotę, dnia 11 bm. Zjazd śpiewa* 
czy z popisami Kół. No Zieźdz e wystąpi 17 
towarzystw z znane mi towarzystwami na 
czele, jak „Echo“, „Ogniwo“, „Kółko Kole
jowe“ wszystkie z Katowic i 1 d. Oprócz 
tego śolewać będzie masowy chór w sile 500 
osób. Powyższy zrazd odbędzie się w 1 ea- 
trzc Miełskton i początek O godz. 7.30 wie- 
caoremi.

Zw Śl. Kół Śpiewaczych. Okręg Katowice 
donosi, że następna wspólna lekcja odbędzie 
się w środę, dnia 8 bm w Domu Zwyżko
wym obok kościoła N. M. Panny dla chórów 
mieszanych o godz. 7. a dla męskich o godz. 
-S-ej wieczorem.

— Zgłoszenia witłąduk o zezednrodowveh 
J czekowych, depozytów, parterów wartoś
ciowych oraz pretensi! na koniach w gotówce 
w kasie oszczędności w Wiedniu, których 
właściciele są obj wate.la.mi czer-hosłowicki
mi, można składać do dnia 15 sierpnia J(,27 r. 
w wicekonsiilacie czechcsfowa« kim w Kato- 
wiicach, ul. Mickiowicza 14 Bliższe informa
cje oraz formularze zgłoszeń można otrzymać 
również w wiicekonseJade czechosłowackim.

— Podziękowanie.
Zai ząd Grupy Związku Inwalidów Wojen

nych Rz. P. w Chorzowie składa podziękowa
nie Dyrekcji Polskich Kopalń Skarbowych w 
Król. Hucie i Szan. p. Kreftowi z Chorzowa za 
nadesłaną kwotę dla sierot przystępując! ch do 
pierwsze’ Komunii św.

— Wpisy.
Dy.ekcja Miejskiego Gimnazuim 1 Liceum 

Żeńskiego w Katowicach zawiadamia, *e wpi
sy uczennic przyjmuje )d 7 do 15 b. m. włącz
nie od' godziny 11 do 13 przed południem. Przy 
wpisach należy przedłożyć metrykę, świadec
two szczepienia ospy i ostatnie świadectwo 
szkolne.

— Opieka nad żebrakami
Biuro Opieki nad Żebrakami w Katowicach 

ukończyło miestracje wnzysikich miejscowych 
żebraków. Między nimi znajduje się bardzo 
wiele ludzi faktycznie ubog'ch. którzy z p,,wo- 
du materialnego niedostatku zmjszeni bvli u- 
żebrać tobie na utrzymanie. Poważna cześć 
tych ubogich jest w wieku od 50- 60 lat I jest 
Jeszcze zdolna do lekkiej fizycznej pracy.

Magistrat zwraca się w tej drodze do oby
wateli z prośba o »ttł iszanie do Biura ooiekl 
nad żebrakam. wszelkiego rodzaju zajęć, przy 
którychbv można zatrudniać ludzi starszych. 
W rachubę wchodz.ą no. Stróże, przy placach 
budowlanych, do czvsjtçzenla biur, domów, 
lub utrzymywania boisk soortowvah, do więk
szych kuchni, do sprzątania, do obierania kar
tofli I t. p

Zgłoszenia pnt^muie Biuro opieki nad że
brakami przy ul. Młyńskiej nr. 4.

— Uroczystość I komun« ťw. w Mysłowi
cach.

W święto Wniebowstąpi* nia Pańskiego ob
chodziła parafia Mysi. poiniosłą uroczystość. 
394 dzieci szkół powszechnych I *7'ko?v ćwi
czeń przv Seminarium naucz, mer.k.em pi.:y- 
staoiłn no raz pier vsiV do stołu Pcńsklego. 
Przv dźwipknch orkiestrv worowadzlh do ko
ścioła d7iat” o w procesji wt i. księża Wcitek 
I dr. Mnżs Nasteoiur wvgłn»it kazanie ,-koIicz- 
nościowe ks. prof. Nohel. Po kazaniu odnrawlł 
w asvíoic wiek księża Wojtka I dr Mnżv ks. 
Nohel sumę uroczysta Po uroczystości kościel
ni i odprowadzono dzieci szkoły ewlc/eń Se- 
ęj^nariiim męskiego . rzT di wiekach oikic^frv 
srínlnarlaliiej do 7řdriadu. gdzie ie. Ich rodzi
ców I wychowawców w gustownie przybrane! 
sa'l fn'adanlcm prdelmowano. i'czestników «- 
roczystośc* fotografował n. prof. Clone* przed 
7akładem. Ponieważ taka uroczystość przvrzv- 
nła sie n'etvlko do upiększenia dnią ta.k pamięt
nego dla dzieci przvstepuiacych no raz nierw- 
ę*y do komunii św., lecz także Ich rodziców, 
braci f slostrv do szkoły polskiej zbliża, dla
tego należy się szczere uznanie wszystkim, 
którzy się do uświetnienia uroczystości tej w 
jakikolwiek sposób przyczynili.

Z K&rdfefl. HFnuKtf.
I Statystyka Urżęuu Stanu Cywilnego
w Król. Hucie wyk izuje za miesiąc maj 145 

urodzin, w tern nieślubnych lu i 3 porody 
martwe, zgonów 80. w tem dzieci poniżej 1 
roku 19. Ślubów zawarto 79. mianowicie w 
południowej części miasta 28, w północnej 51.

ł Tow. św. Wincentego a Paulo parafii św. 
Barbary w Król. Hucie.

Jak zawsze tak i tego roku Tow. św. Win
centego a Paulo przy parafii św. Barbara w 
Król. Hucie dołożyło starań do odziania bied
nej dziatwy przystępującej do pierwszej Ko
munii św.

Całkowicie ubrano 72 dziecrl i to 37 dziew
cząt i 35 chłopców. Pozaitrrn wvdan-u ubrań 
dla chłopców 65, sukienek 48, bucików 145 
par, bielizny 244 sztoki. 54 książeczek do na
bożeństwa. świece, różańce 1 inne drobne 
rzeczy — razem za 5.193 zj. 48 gr.

Z dochodów tako wpływały na ten cel są 
najważniejsze: z Mag.strattu m. Król. Huty 
2,843 zł. 83 gr., z Komitetu Inteligencji 500 zł., 
z gminy Świętochłowice 200 zł., z kwes.y na 
liïtV składkujące 263 zł. 60 gr.. z koncertu na 
ten cel urządzonego staraniem p. InżamHrn- 
wej Michclowcj 463 zł. 60 gi., razem 4.531 zł. 
89 groszy.

! Wycieczka KatoHckiego Stów. Młodz. 
Polskie?.

Wycieczka Kat. Stow. Młodzieżą' Polskiej 
do Czerny wyjeżdża z Król. Huty w I. świę
to, 5. bm- rano o godfc r/e 6 z diworc i z Ka
towic. Zbiórka Stowarzyszeń o godzinie 5'A 
przed wejściem III. ktosy.

! Baczność przed kieszonkowcami.
Po kosiarzach i lanych bandytach nawie

dzili Król. Hutę z kolei — kieszonkowcy. Nie
przyjemne skutki tej wizyty odczul dotkliwie 
na własnej skórze řrrnciszek Mazur z Król. 
Huty, któremu av mzędzie pocztowym jeden z 
kieszonkowców tak zręcznie „zwędził“ port
fel. że okradziony drtąd nie może sriblc uprzy
tomnić, jak 1 kiedy się io słalo. W portfelu 
znąjdowalo się 150 zł gotówki oraz dokumenta 
osobiste.

! Włamań*e.
Do mieszkania Z. Góreckiego przy ul. Ka

zimierza w Król. Hucie włamali się v środę 
wiecz nieznani sprawcy, którzy skradli ubra
nie i bielizny męskiej wartości około 350 zło
tych.

! Zaginął, a z nJm koń I furmanka.
Konstanty Bartnicki z Król Huty, ul. 3 Ma

la 35 wyjechał w djoią 31 maja br. z domu i 
do tej pory nie wrócił. — 1 !. liczy 79 lat, 
wzrostu 1,65 m, boz zarostu, ubranie miał gra
natowe, czapkę dżokejską 1 komisowe buty. 
Wiadomości o zaginionym należy skiero
wać do Ekspozytury Śledczej w Król. Hucie. 
ratu«z

(—) Prodwkcia kopalń okręgu Bzarlejzkłcgo
Za czaj od 23—31 maja br. wypmrlukc wa

ły pfóczka „Cecyl'a“ 878 t. blendy, 14 t. l:ru- 
szczóav ołoawiruych i 12 pirytu drobn (ziar
nistego, plócťka „Jenny Otto“ 239 t. blendy 
i 4 I ćwierć t. kruszczów ołowianych. Oba za
kłady zatrudniały 566 robotników.

(—) Oiiara kąpieli W Szarleju.
W ubiigły Czwartek utonął w dołach szot- 

lejskêch 18 letni Pyka Al (ksandeT z W Pie
kar. Ponieważ P. był epilentylcem przypusz
czać należy, że podczas kąpieli rażony został 
śmiertelnym atakiem.

(—) Restauracja zewnętrzna ratusze szar- 
lejskłego. .

Obecnie przi prowadza sćę gruntowne oa- 
ma wic nie fronitaWe rai ;oza szairlejskiego. któ
ry świeżo p&roalow iny bed ie przedstawiał 
sie bardzo okazale.

(—) Nowy areszt policyjny w Wielkich 
PldczŁrsch

W celu odciążenia aresztu okręgowego w 
Szarleju urządzono w tvrch dn/3cli obok od- 
wachu post. poi. w Wielkich Piekairach dw,e 
nowe cele dlą tymczasawego przetrzymania 
aresz.owamvch.

(—) Zap-zystężenle ławnika.
W ubiegły wkuek zatwierdzony l zaprzy

siężony został w Szarleju tewłirk t fabrykant 
P- Karol Mutz. Aktu zaprzysiężenia dokonat v 
imieniu starosty t.aczt luik ukręgoiwy p. F - 
laik. Również zalulendzenl zostali ponownie 
wybrani ławnik v pp.: Snretor Framjszek i 
Kubański Jan. Wprowadzenie "wyżej wspom
nianych ławników odbędzie się ma najbliż- 
szem posiodwe..ta Rady riniinnej.

X Godziny urzędowe w magistracie.
Magistrat pszczyński ustalił godz. urzędo

wania od godz. 8 do 1 ł od 3—6 po poi. Dla 
publiczności wyznaczono godz. od 8 do 12 
przed południem.

X Targ na konie I bydło.
Następny targ w Pszczynie na konlie 1 

bvdlo odbędzie się dm. 8 bm. Na targ ovčino 
sprowadzić tylko zdrowe bydło.

X RiiltmficItcte&GQ».
(X) Šmlaia kradzież.
W dniu 3 b. m. włamali się kasiaczc do 

dworu w Bełku 1 skradli z kasy 10.009 z.l na 
szkodę właściciela dóbr. Bronisława Alhlnow- 
skiego.

(X) Pożarj,
Dnia 31 mai.a o godz. 9,30 wybuchł pożar 

w domostwie Witka Pawła w Skrzyszowie, 
J<tóry zniszczył dom drewniany rarem z chle
wom. Pożar wybuchł wskutek wadliwego ko
mina. Szkodą wvnosi około 1000 z!

Dnia i czerwca o godz, 3 wybuch* pożar 
w zabudowaniach Naczyńskiego Franciszka w 
Nicdubczycach, który zniszczył częściowo dom 
mieszk. lny. Szko la wynosi około 7.000 7Î. Jak 
dochodzenia wykazują, ogień został podłożo
ny z-brodmezą ręką.

Dni« 1 b. m. po północy wybuchł pożar w 
cornu drewnianym. P.ijaka Teodora w Mo
szczenicy, który zniszczy? doszczętnie. Szko
da wynos! około 7,400 zł. Przyczyny pożaru 
narazil nic ustalono.

% l€»|ft. Utnbr.
PIĘKNY PROJEKT KASY CHORYCH.

Szpital na 1000 łóżek.
Z?rząd Powiatowej Kasy Chorych w 

Sosnowcu nosi się z 'zamiarem wybudo
wania gmachu szpitalnego na 1000 łóżek, 
w którym mogliby zna’eżć pomieszczenie 
wszyscy chorzy z Zagłębia. Przypuszczal
ny koszt budowy szpitala wyniósłby prze
szło 2 mlljony złotych, lecz pomimo tak 
wielkiego wydatku budowa się opłaci, 
gdyż obecnie koszt dzienny jednego cho
rego wynosi 7,50 zł., podczas gdy w szpi
talu projektowanym wynosiłby zaledwie 
5 zł. dziennie, a to głównie ze wzdędu na 
zmni :jszone wydatki administracyjne.

Po wybudowaniu wielkiego szpitala 
miasta miałyby zarezei wowane dla siebie 
miejsca I Sosnowcowi np. ttoska o wybu
dowanie szpitala minęłaby bezpowrotnie, 
gdyż miałby zarezerwowanych dla siebie 
300 miejsc, a ze szpitala na Pekinie uczy- 
nionoby szpital zakaźny. Dotychczasowe 
szpitale wydzierżawione przez Magistrat 
od fabryk i kooalń, oddane będą z powro
tem, a Kasa Chorych nie płacaliby już wie
ce! dzierżawnego czynszu.

Projekt powyższy iest godny poparcia 
i prawdopodobnie zostanie zaakceptowa
ny. Fundusze na pokrycie kosztów budo
wy Kasa Chorych znajdzie z całą pe
wnością, ponadto zaś może liczyć na Po
parcie odpowiednich władz, czy też uzy
skane długoterminowych kredytów.

4- Papłe-os — przyczyną pożaru.
W iraes7laniu Piotra Szatańskiego wy- 

btirhł enegdaj pożar, spaw odo walny rzur’e- 
nieim niedopalk- papier a-a na ziemię, ud cze
go zaięłv się fir-nki < łóżko. Ogień zdołali 
domownica’ ugasić przed przv! >yciem struży 
ogniowej. Straty nieznaczne.

4- Drugi wypadek samobójstwa pod koła
mi pociągu.

Wczoraj wieczorem rzuciła się pod pouąg, 
tuz za przejazdem obok b. kop. „Jan“, Fran
ciszka T wadt lyńska. 'ad 18. panna, córka maj- 
sfra z fabiP'kj Huta Butli owa. zam. w Dąbro
wie. przv ulicy Żeromskiego. Przyczyny sa
mobójstwa nie ustalono.

ZVraB*Łt oB&ćMrr' taiterÇ®
§ Wileńska „Reduta" w Tarnowskich G6- 

radi.
Staraniem 7. O. K. Z. odbędzie się w dniu 

7 b. m. w sali Demu Ludowego w Tarnow
skich Gtórach przedstawię ,-ie znanego zespołu 
teatralnego ,R< duta“ z Wilna pod dyrekcją 
jednego z największych artystów polskich Jul
iusza Osterw”. Onegrana zostanie komedia w 
5 aktach A. Fredry „Śluby Panieńskie“.

Przedstawienie odbędzie się punktualnie o 
godz. 20 zaś o godz 16 dla młodzieży szkolnej 
P” znlioitoch cenach.

Bilety można wcześniej nabyć w księga-nl 
P, Nowaka przy ul. Gl.wicktej.

(:) Z (»»»jedzenia Rady Miejskie] w Cieszy, 
ii ».

. Na ostatn em posiedzeniu Rady Miejsk. w 
C ieszynie referował wiceburmistrz p. sen. Ga
bi isch sprawę wyszukania źródeł wodnych ula 
nowego wodociągu. Na podstawie wierceń w 
Hftrn jiicach przy L stroni u orzekł prof. Ko- 
ovaiski z Krakowa Jako rzeczoznawca, te wo
da tamtejsza nie nadaje się do picia, wskutek 
czego odstąpiono od dalszych wierceń, W mię
dzyczasie sprawa wodoc ągu wzięła inny o- 
brót, bo na niedawno odbytej Komisji pol ko- 
czeskijj w Cieszynie rząd £ „esko-słowack! w 
zasadzie zgodził się na wspólne używanie wo
dociągu orzez obie części miasta. Śprawę ma
ja ostatecznie między sobą załatwić oba przed
stawicielstwa miasta, polskie 1 czeskie.

Na un czy sty pogrzeb Słowackiego w Kra
kowie uchwalono wysłać dt putację Wydziału 
gminnego, na co przyznano 100 zł.

Dyrekcja kolejowa w Krakowie przedło
żyła nowy plan rozbudów" dworca w Cieszy
nie na Bobrówce: dworzec osób iwy ma sta
nąć na miejscu starego prowizorycznego, na
tomiast dwo/zec towarowy projektowany Jest 
na Bobrku, na^zeciw seminarium nauczyciel
skiego. — W,końcu przyznano subwencje: 
Niem. Iow. opieki nad dziećmi 1 młodz. 159 
z i. na kolonje letn'e Z. O. K. Z. 350 zł, „Czerw. 
Krzyż" luO zł: obydwom T>>wrz. Teatr, daro
wano kwotę 711 zl lako należytość za światło 
elektr. Na cele dentystyczne dla szkul miej. 
przyznano 600 zi. vt. )

(:) Festyn w Czeskim Cieszynie.
Pol. Tow. üinmas'v'czni. „SokoF* w Cze

skim Cieszynie urządza dnia 19 ozeiwca br. 
wielki festyn w parku A. Sikory w Czeskim 
Cieszynie.

Wieczorem tańce wodne I ludowe, bufet 
obficie zaopatrzony, lití. Jest to pierwszy 
festyn „Sokofa“ w Czeskim C4e*zynfc Nie
wątpliwie ogół społeczeństwa poprze należy
cie tę ii lprezę.

(•.) ‘Ł garnizonu cieszyiisklt ;o.
1’rzenicsleni zostali: major Kramczyńskl Jó

zef to 72 p Piech, J kap. Sieczka Franc, do 5 
p. s. p. do Przemyśla. W kapitanie Slęczc„ tra
ci Cieszyn swego n tjlopszęgo tenora, wystę
pującego często na l ncertach. Ppor. rtarci- 
niec Józef awansował na porucznika. Leirarz 
tut. garnizonu major dr. Z?ng został przenie
siony do W idowic; funkcje jego objął por.- 
1 okurz di J. Paj&k.

W sobotę, dn 28 bm. »dbyła się w Cieszy
nie przysięga rekrutów i rezcrwisł6\v 7 tego 
powodu odbyły się uroczyste nubnřeiVwa w 
świątyniach wszystkich trzech wyznan a sa
mo zaprzysiężenie odbyło się z powoau nie« 
pogody w kouzŁrach. (h.)
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we Lwowie.
W CZASIE UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWYCH.

„Sokół“ dzielnicy śląskiej, posiadający 
piękne tradycje, daje coraz to nowe do wo
dy swej żywotności. Doskonale 'zorgani
zowany prowadzony umiejętnie przez za- 
Tząd Dzielnicy jest prawdziwą chlubą 
Ślą A a.

Niezawodnie, śląscy sokoli. <tórzy 
wczoraj w liczbie 600 wyjechali z Kato wic 
do Lwowa, ażeby wziąć udział w uroczy
stościami 60 jubileuszu lwowskiego „Soko- 
ła“-Macierzy, zdobędą wstępny tjt bcijem 
serca lwowian i zdadzą chlubnie egzam n 
sprawności sportowej i tężyzny fizycznej.

Wczoraj o goaz. 5 po poł. na podwórzu 
gimnazjum państwowego w Katowicach 
przy ulicy Mickiewicza zaczęli 'zbierać się 
druhowie. Pokraśniało podwórze od czer
wonych i białych koszul. I la znak ener
gicznego naczelnika Hamburgera sta
nęły dziarskie szeregi w karnym ordynku. 
Przy dźwiękach orkiestry „Skaibofermu“, 
którą dała dyrekcja Kopalń Skarbowych 
bezinteresownie do dyspozycji „Sokoła“ 
na czas zlotu we Lwowie, rozpoczęto pró
bę ćwiczeń, z któremi wystąpią śląscy 
druhowie na boisku we Lwowie. Po
myślny wynik przeprowadzonej próby u- 
twierdza nas w przypuszczeniu, że dzielni
ca śląska zyska uznanie Lwowa.

Po przeprowadzonych ćwiczeniach ru
szył pochód na dworzec kolejowy, skąd 
sokoli żegnani owacy.,nie przez licznie ze
brana publiczność wyjechali o godz. 7.55 
wieczorem specjalnym pociągiem do 
Lwowa.

Drużyna sokola wyjechała pod komen
dą prezesa Dzielący dyr. Dreyzy. Z 
przewodnictwa Dzielnicy wyjechali dyr. 
Karol Koźlik. dyr. Tomasz Kowal
czyk, P. Smoczyk, prof. Hambur
ger, sekr. Z o n t e k Andrzej, p. K c c z u r. 
Prezes okręgu katowickiego p. B r z e - 
skot wyjechał do Lwowa już dzień przed 
tern, ażeby dla licznej rzeszy sokolej przy
gotować wygodne kwatery.

Zjazd Związku 
Sybiraków.

Ostatnio odbył sie w Katowicach dorocz
ny Walny ZJaizd Związku Sybiraków obejmu
jącego swą działalnością narazte teren Woje
wództwa śląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego. 
Na Zjazd przybyło kilkudziesięciu delegatów 
ze wszystkich większych »środków Górnego 
Śląską Bielska, Cieszyna, Sosnowca, Dąbro
wy Górniczej itd. Zjrzd zagaił dotychczaso
wy wreeprezes dr. Strztmeckl, poczem 
wv brano prezydium Zjazdu w osobach dr. 
Żemły jako przewodniczącego,' p. Szymeczka 
na zastępcę i P. Magrysia za sekretarza. Ze 
sprawozdania Zarządu, złożonego przez dr. 
Olsz; .nectóego jak i z żywej dyskusji, kitóra 
s>e po niem wywiązała wynika, iż zawożony 
przed rokiem Związek Sybiraków, łączący 
w sobie uczestników przeżyć syberyjskich 
w latach od r. 1914—1922 rozwija sie corrz 
bardziej. Z przemówień wszystkich uczestni
ków Zjazdu przejawiała się bezwzględna 
c.heć oddan'a swych sił, zabartowatijch prze
ciwnościami i doświadczenia, uzyskanego dłu
goletnią praktyka na obczyźnie n - usługi pań
stwa i dobra Rzeczypospolitej. W tym duclioi 
też zredagowano i wjsłano depeszę do Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Z pomiędzy 
uchwał Ziazdu należy wymienić postanowienie 
urzadzema ogóln.o-państwowegn Zjazdu Sybi
raków w roku 1928 w Warszawie, jako dzie
siątą rocznicę powstania Wojska Polskiego 
na Syberii (czerwiec 1918). Po załatwieniu 
wszystkich spraw porządku dziennego i u- 
d’zicleniu absolutorium ustępującemu zarzą
dowi. irzystąpion» do wjlioru wład i Związku.

Uo Zarządu wybr.: dr. Olszaneckiego z Ka
towic, dr. Żemłę z Mikołowa Wesołka z Król. 
Huty, M. Magrysia Kobiora. L. 1 la«zklew'cza 
z Katowic, J. Sawickiego z Mikołowa oraz 
Z Bezega z Katowic. Do KotivsU Rewizyjnej 
•wybrano: pp. Sturca t * >roga z Kat iwie t Szy
meczka z Pszczyny. Do Sądu Koleżeńskiego 
wybrano: pp. Brągla. inż. BicMera z Katowic 
ł Łodwińskiegi z Katowic. Po wyborach od
była się wspólna fotografia, a następnie ko
leżeński obiad, prizy którvm w nader serdecz
nym nastroju dzielono s-ę wrażeniami daw
nych przeżyć swych i wspomnieniami o to
warzyszach pracy. ,

Biuirr) Związku řybrrakcw mieści się w 
lokalu O. K. Z. w Katowicach przy ul Pocz
towej 16/11 P.

Zapoznany geniusz.
Cez an ne musiał w ciairu swego życia przeł

knąć wiieie upokorzeń, lecz najcięższe spot
kało go po zgonie ojca. Kiedy chciał wyryso
wać głowę zmarłego, oświadczyła mu żona*. 
— Ależ Pawle, to przecież nie jest chwila 
stosowna do strojenia żartów! Udybyśmy 
chcieli mieć ■'brąz twe co ojca, to Omówili
byśmy przecież prawdziwego malarza!

W ćwiczeniach we Lwowie weźmie u- 
dział 28Q ćwiczących sokołów ze S'ąska 
i dwa zastępy po 12 ludzi ćwiczyć będą na 
przyrządach. Zastępy te popisywać się 
będą również w czasie Dnia Śląskiego na 
Wystawie Sportowej w dniu 7 bm.

Na wozorajszem posiedzeniu komisji 
budżetowej Sejmu śląskiego uchwalono 
podwyższenie wynagrodzenia dla księży 
udzielających nauki religji w szkołach po
wszechnych i wydziałowych.

Ustawą o równowadze budżetowej 
Skarbu Państwa z grudnia 1925 r. zmniej
szono także wynagrodzenie 'za udzielanie 
nauki religji i to z 2,90 zł. na 1.50 zł. za 
godzinę. W międzyczasie ustawa sana
cyjna została -t wielkiej mierze zniesiona. 
Nie uwzględniono atoli pí zy tern księży u- 
czących w szkołach religji. Tę niespra
wiedliwość należało wyrównać.

Według uchwały komisji budżetowej 
księża w Województwie Śląskiem mogą 
pobierać za udzielanie nauki religji w szko
łach powszechnych i wydziałowych 2,50 
zł. za jedną godzinę.

Jako drugi punkt uchwalo-.o wniosek 
Ch D..-NPR. oraz Niemców, domagający 
się umorzenia kredytów udzielonych w po- 
przedirch łatach na budowę katedry ślą
skiej w wysokości 900 000 zł. Eu lova tej 
katedry będzie kosztowała Lilka milionów 
złotych. Społeczeństwo polskie jest byt 
biedne, ażeby drogą składek mogło zebrać 
tak poważne fundusze. Na pomoc Skarbu 
Państwa również bardzo liczyć nie może. 
Dlatego Sejm śląski winien przyjść tutaj z

Szczątki Juljusza Słowackiego w 
drodze pośmiertnej z Warszawy do 
Krakowa, zatrzymają się ną pewien 
czas na dworcu kolejowym w Katowi
cach. Takie postanowienie powziął ko
mitet główny sprowadzenia zwłok, 
chcąc dać ludności Śląska możność 
złożenia hołdu popiołom „Króla-Ducha“ 

1 poezji naszej.

wydatniejszą pomocą. Do końca r. 1926 
przyzna I już na ten cel 900 000 zł. i to jako 
kredyt. W roku bieżącym uchwalił dalsze 
750 C00 zł., lecz już jako subwencję. SląskJe 
biskupstwo jest młode i biedne. F rudno 
więc byłoby mu zwrocie kredyt o wyso
kości 900 000 zł. Katedra śląska natomiast 
wybudowana być musi Kredyt więc ten 
należy umorzyć.

Komisja budżetowa z wyjątkiem jedne
go głosu socjalistycznego, uważając po
wyższo stanowisko za słuszne, zatwierdzi
ła projekt ustawy, domagasący s5ę um ■»»■ze- 
nia Kredy :u na budowę katedrv śląskiej.

Wnic sek Rady Wojewódzkiej o wyra
żenie zgody Sejmu śląskiego na przesunię
cie kredytów za ubiegły rok budżetowy 
komisja narazie odłożyła. W roku ubie
głym, wbrew dotychczasowym zwyczajom 
zostały dokonane poważne przesunięcia w 
wydatkach ustalonych o śląskiej ustawie 
skarbowej. Wydatki w wielu paragra
fach zostały przekroczone i pokryte z osz
czędności w innych częściach, działach i 
paragrafach. Te przesunięcia ma obecnie 
Sejm śląski sankcjonować.

Ponieważ jest to poważniejsza zmiana 
ustawy skarbowej, więc komisja postano
wiła załatwić ją dopiero po wysłuchaniu 
przedstawiciela Rady Wojewódzkiej.

Celem ustalenia szczegółów owego 
hołdu zwołane zostało na dzień wczo
rajszy do sali Sejmu zebranie obywa
telskie, na które zaproszono reprezen
tantów duchowieństwa, władz cywil
nych i wojskowych, stowarzyszeń spo
łecznych etc.

Zebranie zagaił naczelnik Wydziału 
Oświecenia, p. dr. Ręgorowicz, powo
łując na przewodniczącego p. prezesa 
Starka. Dr. Ręgorowicz skreślił następ
nie w paru słowach zadania zgroma
dzenia, a mianowicie: ustalenie w ogól
nych zarysach programu uczczenia 
Wieszcza na ziemi śląskiej oraz wy
bór członków Komitetu Wojewódzkie
go i przewodniczących Komisyj. Komi- 
syj tych będzie pięć: 1) uroczystościo
wa Katowicka — pod kierownictwem 
p. burmistrza Skudlarza; 2) uroczysto
ściowa krakowska — mająca się zająć 
udziałem Śląska w pogrzebie Krakow
skim — pod kierownictwem pp. prez. 
Dobrzyckiego i prof. Ligonia; 3) Ko
misja szkolna — pod kierownictwem p. 
dra Ręgorowicza; 4) Komisja obchodu 
dla szerszych warstw ludności — ppd 
kierownictwem p. sędziego Po^olęckie- 
go i 5) Komisja teatralna pod kierow
nictwem pp. dyr. Biernackiego i wiz. 
Miedniaka. Do Komitetu honorowego 
wybrano: J. E. Ks. Biskupa Lisieckie
go, p. Wojewodę Grażyńskiego, Mar
szałka Sejmu Wolnego, gen. Zająca, 
prez. Dobrzyckiego, nacz. Ręgorowicza 
i dyr. Kuntzego. Do Komitetu Woje
wódzkiego wybrano: jako przewodni
czącego p. prezesa Sądu Apelacyjnego, 
Starka, jako wiceprzewodniczących: 
pp. dra Ręgorowicza i prez. Górnika, 
jako sekretarzy: pp. red. Przybyłę i 
prof Imielę, jako skarbnika — p. Mied
niaka, jako członków: delegatów,
wszystkich organizacyj społecznych, 
zaproszonych na zebranie, oraz wszyst
kich starostów.

Sam obchód składać się będzie z 
dwóch zasadniczych części: z uczcze
nia zwłok na dworcu kolejowym, gdzie 
przemawiać będzie — w imieniu Ślą
ska zapewn° p. Marszałek Wolny i w, 
imieniu organizacyj — p. pięzos Stark, 
poczem nastąpi składanie wieców oraz 
produkcje orkiestry i chórów i z uro
czystego przedstawienia w Teatrze 
Polskim, gdzie odegrana zostanie „Bal
ladyna“, poprzedzona odpowiednim 
wykładem. Prócz tego we wszystkich 
szkołach, zarówno powszechny ch, jak 
i średnich, zorganizowane będą spe
cjalne obchody ku czci Wieszcza. Dla 
zaznajomienia szerszych warstw spo
łeczeństwa śląskiego z życiem i twór
czością Słowackiego, Körn tet Woje
wódzki wyda odpowiednią, popularnie 
napisaną broszurę, (rf.)

Nowy trick reklamy.
Paryż wzbogacił s;ę jeszcze jednym trik- 

kim reklamowym. Ludzie, którzy go stosują, 
noszą już specjalne przezwisko, nazywają ich 
mianowicie „cassetout“. t. j. łamiący wszystko. 
Są to handlarze, rozwożący na taczkach ta
lerze. filiżanki, garnki Ud. po paryskich przed
mieściach i w pobbskich wioskach i sprzeda
jący je przed bramami domów. Doni„krążca 
taki zaleca w gorących słowach swój towar, 
gdy zaś odbiorczyni nie może się zdecydować 
lub gdy się zanadto targuje, wtenczas pod
nosi talerz, czy filiżankę wgórę i ze słowami:

— .Pani nie chce zapłacić siasej ceny? 
Więc dobrze, nie ma o czem mówićl“ —

rzuca trzymany przedmiot z całej siły
0 bruk tak. że rozlatuje się na tysiąc odłrm- 
ków. Rozumie się, że kobieta przestrasza się, 
lecz zajście czym na niej silne wrażenie i do
mokrążcy nie zapomni tak prędko.

Zarówno ona jak i widzowie argumentują 
następująco: jeeżli handlarz nie chce nic opuś
cić z ceny i raczej przedmiot tłucze, w takim 
razie cena musi być słuszna. Woli towar znisz
czyć, niżby go miał sprzedać niżej wartości.*
1 tylko rzadko pomyśli ktoś, żo skoro domo
krążca z taką łatwością tłucze swój towar, 
natenczas musi on być wart niewiele... Lecz 
ostatecznie każde stłuczenie jest stratą dla 
handlarza, a zarazem reklamą, a zwłaszcza 
wspaniałą, jeśli chodzi o zwrócenie uwagi na 
swój towar, koniec końcem też cassetout‘owią 
robią świetne interesy.

Zemsta.
Pevie" wybitny literat skrytykował raz o- 

stro niemniej wybitnego aktora. Ażeby się ze
mścić zaprosił aktor krytyka na kolacje do 
siebie. — Przez dwie godziny czytałem mu 
wiersze! — opowiadał później aktor. — To 
przecież nie jest żadna zemsta! — mówi jego 
wHbiciel. — Tak. ale to były — Jego własne 
wiersze! — odpowiada aktor...
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Warjat morduje własną żonę.
S7ALFŃCZY KROK MIESZKaNCA KATOWIC W MURCKACH. — ZAŻGAL 

ŻONĘ NIEMAL W OCZACH DZIECI. — UCIECZKA.
W Katowicach-ZałężM, przy ulicy Wil

sona 5 zam eszk™/ał _ górnik Szczotka 
z żoną i 4 małych dzieci. Wszystko zda
wało się dobrze składać w gniazdku mał- 
żeńskiem, gdyby nie nieszczęście, które 
spotkało ojca rodziny na kopami w czasie

Wypadek ten ]pr zyprawił go o defekt 
mózgowy. Stał s:e niebezpiecznym dla 
swego otoczenia. Wreszcie ulek wann no 
w szpitalu miejskim w Katowicach. Leka
rze po obserwacji orzekli, że Szczotka 
jest niebezpiecznym furiatom i polecili wy
słać go w \ibiegly czwartek do zakładu w 
Lublińcu. Rozpacz kochają 'ej/.ony i dro
bnych dzieci była bez granic. Zona w dniu 
tym pojechała do Murcek do siostry swej 
Zamieszkałej przy ul. Dworcowi j.

W międzyczasie w szpitalu miejskim w 
Katowicach rozpoczął się II akt ungedji.
Nieszczęśliwego Szczotkę postanowiono 
wywieźć samochodem do Lublińca. Szczot 
ka widząc przygotowania udał się do u- 
stępu, skąd wydostał się w niewyjaśniony

sposób na wolność. Po wyjściu na ulicę 
Szczotka, poszedł do domu do Załęża. Nie 
zastawszy żony w domu, Instynktownie 
udał się do Murcek, do swej szwagierki 
przy ul. Dworcowej. Po wejściu do 
mieszkania rzucił się Sz. z nożem w ręk» 
na żonę i pięcioma pchnięciami zadał je] 
bardzo ciężkie rany w piersi. Zona pod 
nożami z jękiem runęła na ziemię, zalewa
jąc się krwią.

Po dokonanii ohydnej zbrodni Szczotka 
uciekł w niev ií domym idepuaku ! prawdo
podobnie błąka s!ę w nbrętńe lasów kato
wickich. Szczotka ubrany jest w ubranie 
sportowe, czarne buty i czarne skórzane 
sztylpv.

Policja mimo energicznych wysiłków 
do dziś nie zdołała schwytać sprawcy.

Zbrodnia popełniona [""zez szaleńca wy
wołała w spoKojnych Murckach wielkie 
poruszenie. Ofiarę furjata na koszt ruiny 
umieszczono w szpitalu Spółki Brackie, w 
Murckach. Stan żony furjata jest bardzo 
ciężki. (p0

Piękny gest Komisji budżetowej
Sejmu SIąchiego.

UMORZENIE KREDYTÓW UDZIELONYCH KURJI BISKUPIEJ NA BUDOWĘ
KAT ZDRY.
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Pensjonat luksusowy. — Woda gorąca 
w pokojach. — Tenis. — Ceny przy

stanę. — Telefon 2.
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Ceciír i Csíradů
A Z »all kjncertowel.
V/ czwartek w sali Ftawstańców odbył sit 

koncert znanego wiriuo? a-p&nlsty i kompo
zytora prof. Fr. Zachary. Na cajnść koncertu 
złożyły sio utwory Beethovena. Szopena i 
Liszta.

Z utworůw Beethovena koncert ant ode
grał: sonatv „Appastenata, ten jode i z trud
niejszych utworów mistrza, tire porf. Zr cha
ry Cbchowal głęboko ujęty styl beethovem/w 
ski, poza którego ramy nie wolno wykroczyć. 
Prawdziwy entuzjazm wzbr.. /ita częić „An- 
du-nta eon moto“, w której Zachara porwał 
słuchacza silą uczucia, świeżością 1 głębokoś
cią myśli, oraz część „Presto“, odoglana z 
wspaniałą techniką j brawurąą. Jeżeli wnik
niemy w treść 1 duszę utworów Beethovena 
musimy przed Zacharą schylić głowę, 
ie me wykroczył poza ramy stylu, że 
zrozumiał należycie horyzonty myślowe 
twórcy i nie dodając mc pd siebie. dat nam 
obraz muzyki heethovenerrshh I.

Z wykonanych utworów Szopena na pier
wsze miejsce wysunąć należy 3 etiudy C-mt,l, 
F-nioę ł A-moc. Etiuda C-n»ol odegrana b.vfa 
z należytą prostotą, wielka wnikliwością 1 żj- 
wioto'. i ytą. Etiuda F-tnól istotnie przypomi 
nata i wprowadzała słuchacza w przepysz
ny rozmodlony las zielony, w którym w sa
motności przysłuchiwać sę mężną szumowi 
1 -szeptowi liści. W Etiudzie A-mol. zwanp] 
„Wiatr zimowy“ pokonał artysta wszystkie 
trudności w technice, rytmice, w wymazie i 
wykonaniu. Precyzyjnie i po mistrzowsku za
grane były ustępy, w których zórnv głos w 
synkopách przeć, wstawia się bJro wom u 
akompanjamc-litowh rysu-jąc przecudną me
lodię tonów.

Bardzo gorąco oklaskiwane były Ballada 
As-dur oraz Nacřirrn H-dur.

Z dziel Liszta na specjtlnc wyróżnienie 
zasługuje „Companella“. po której odegraniu 
nie było końca oklaskom oraz walc „Mephi
sto“, wykonany z szaloną brawura, zdumie
wającą techniką 1 swobodą w fantazji, na ia- 
ką zdobyć się może Jedynie artysta tej miary, 
co oiot. Zachara.

0 He w utworach Be j*th wena prof. Za
chara trzymał sie wytkniętych aczkoMek 
przebogatych ram. o tyle w wykonaniu "two
rów Szopena ł Liszta, pokazał nam bujną 
fantazję, bogatą skarbnicę wiedzy muzyczne,*, 
uczuciowość, graniczącą prawe z tkliwością, 
rycerskość z heroizmem, szczególnie w utwo
rach Szopena.

Nieliczna, ale doborowa publiczność umie
jąca ocenić walory artystyczne koncertanta, 
gorąco mu dziękowała za prawdziwą ucztę 
duchowa.

Gleba.

A „Faust“.
Jak niezwykle zainteresowanie wywo.r.lu 

wśród publiczności teatralnej zapowiedź 
wznowienia opery Gounoda „Faust** świadczy 
olbrzymi popyt na bilety. W sobotę, dnia 4 
czerwca pierwsze przedstawienie „Fausta“ w 
bieżącym sezonie. Obsadę głównych partyj 
stanow'a pp. Lubić-' (>Aalgorzata), Wolska- 
Sobańska 'Marta), Drabi-k (Faust), Mazanek 
(Mefisto), Narożny (Walenty). W partji Sieb- 
la wystąpi Po raz pierwszy p. Marj? Bartl. 
Reż\, scrule p. J. Stępniowski. Dyryguje kie
rownik opery o. M. Zuna.

A „Widowisko batalistyczne na torzo wy
ścigowym w Tarn. Oóracli“.

Niezwykle clekaw*e 1 Interesująco zapo
wiada sie widowisko batalistyczne p. I „Zwy
cięstwo T. Kościuszki ood Ra cl a wv ca-ni“, 
które to widowisko urządza Teaur Polski w 
niedzielę, dnia 5 czerwca r.a +f>rze wyścigo
wym w Tarn. Górach. W w-ioowl *ku wezmą 
udział: zespół artystów Teatru PoUktego z 
Katowic, 3-oi pułk ułanów „warszawskie 
dzieci“, puf1' piechoty. 200 kraku-ów, orkie
stra policji państwowej, artylerja idL

Ze względu na dogodność teTenu, urmżll- 
wlającego rozwinięcie w cąlel pełni sc n ba- 
taliity znych t udział ułanów, kió-zy v, ko
nają efektowną szarżę na Kozaków, w Ido „ 
-ko wypadnie wprost imponująco. Zapowie
dziany Jest zjazd tysięcznych rźeaż P blłcz- 
n-ości nie tylko z całego powiatu Tarnogór- 
sklego, ale nuwet z .lipmlccklej stronr G. 
Śląska, z Krakowa ! Katowic. Na czele komi
tetu organizacyjnego stoi p. Starosta Bo
cheński oiaz korpus oficerski 3 putku ulatiuw.

A „Proboszcz w»ród bogaczy".
Najbliższą premie* ą w dżinie komedio

wym będzie słynna komedia w 3 almch 
Andre d Iode 1 Pierre Came, według po
wieści Clement Vautel. „Probo* zez '"'roi 
bo,,di zy‘‘. Tytułową postać proboszcza od
tworzy nalwybttnielszY artysta nasztira ze
społu diamatycznego p. Kazimierz Kijowski.

A Repcrtiirr te.tru w Katowicach.
Sobota: „Faust“ (z St. Drabikiem w roli

tytułowej) . n . . i
Mled-Jola: o 'todz. 8 .Polska krew —

uroczystość zjazdu i -wa Pcick.
FonieJz »lale „Dama pikowa
Wtc.eU: .Pioboezcz wśiód bogaczy

(premiera I

.. POLONIA"
o j -.uwMU-AMii

Z sali sądowej w Katowicach.
POMYSŁOWA OSZUSTKA.

Niejaka Marla Wrobłowa c Kochlowi-c tak 
się wyspecjalizowała w oszukiwaniu ludzi, że 
juz bez tego żyć nie może. Po odsiedzeniu 
kary w więzieniu, Wróblowa rozpoczęła na 

nowo uprawiać oszukańczy proceder. We 
wrześniu ub. roku w Ligocie Katowickiej wstą
piła do niejakiej Karoliny Kozubkowej 1 opo
wiedziała jej naprędcj zmyśloną historię, że 
matka jej handlarka ma przyjechać z Poznania, 
skąd przywiezie masło | jaja, dlatego też po
prosiła o wózek ręczny i w dodatku trzewiki, 
zapewniwszy Kozubkową, że wkrótce z matką 
i towarami przyjadą do nici a masło I Jaia da- 
uza *ej do przechowania. Ol tego czasu iuż się 
Wróblowa nic pokazała -u Kozubkowei. nato

miast poznała się z niejakim Józ. Wieliczkom 
z Załęża, i okradła go do szczętu. Gdy jednak 
pewnego dnia zjawiła się znów w L igocle Ka
towickiej i udając, że ją pobiła policja, zaczęli 
skarżyć się niejakiej Bercie Pawlikowskiej 1 
prosić, aby ta pożyczyła Jej u bronie, gdyż za
mierza udać się do doktora Hlonda, PawliKow- 
ska zamiast pożyczenia jej «branla zawołała 
policję. IPrzy tej sposobności wykryły si„ 
wszystkie sprawki.

Na rozprawie sądowej dnia 1 czerwca Pr. 
przed sądem powiatowym w Katowicach o- 
skarżona do wszystkiego się przyznała.

Sąd skazał ją na 8 miesięcy więzienia
Wuhas.

ZE SPORTU.
REPREZENTACYJNE ZAWODY 

BOKSERSKIE.
W drugie święto Zielonych świąt na boi

sku I. P. C. rozegrane zwianą sensacyjne 
• aiwody bokserskie między reprezentacją 
Oó-ncgo Śląska a reprezentacją nieni. części 
Górnego Śląska. Kka-sa niemieckich bokserów 
stoi na wvsot-im pr złomie, o czcm świadczą 
wen ki osiągnięte w walkach z za-v. .jdnikanu 
Wrocławia i innych dzMnńc Rzeszy Niemiec
kiej. Do zawodów z rolskiej str )iiv w ybr ino 
najlepszych zawodników, by barw** Polski 
reprezentować godnie. Program S*x>drania o- 
bcjtrwle:

Waga musza: Moczko (Sokół Ił Kato
wice) mistrz Polski contra Czimkn (A. B. C. 
Bytom) mistrz nłcin. Górnego Śląska.

Waga piórkowa; Pyka (B K. S Król. 
Huka) mistrz Polski contra Machuń (A. B. C. 
Bytom) mistrz miem. Śląska.

Waga kogucia: Krautwurst (09 My
słowice) mistrz w-ojew. Śląskiego — Grimm 
(Vorwärts Gliwice) mistrz nilem. Śląska.

Waga lekka: Kulessa (09 Mysłowice)
ni -trz woj. Śląskiego — Zdralek (Bokscl i-b 
Zabrze) mistrz nilem. śląska.

Waga półśrednia: Klarowftf ż (RKS. 
Król. Huta) — Kostką (Vorwärts Gliw'ce) 
mistrz niem. śląska.

Waga ś red rada: Jok-iel (PKS- Król.
Hut?) — Mierzwa (Boksclub Zabrze) mistrz 
południowo wschodnich Niemiec.

Waga półciężka: Kupka (BKS. Kato
wice) mistrz wol. Śląskiego — Kalca (Sport
verein Opole) mistrz niem. Górnego śląska.

Waga ciężka: Wo*;zka (06 Mysłowice) 
mistrz woj. Śląskiego — Juraszek (Polizei- 
uportvwein Gliwice) mistrz niem. Śląska.

Początek zawodów o godz. 17-tei.

REPREZENTACJA ŚLńSKA PRZECIW RE
PREZENTACJI LWOWA.

100 m. Lehiedsik. Blli/er I Mnsler. 400 m. 
Rojek, Locwc « LeWcdzik II. 1500 m. Ryba 
Rzepuś i Żytka. 5000 m. Kasprzyk. Kilos i Mi
kołaj. Sztafeta 4X10O m. Lebied jjR — Mos- 
ler — Gilewski — BUtzcr. Štafeta olimpij
ska: Blitzer — Leb edzik <— Rojek — Loe- 
we I. Bieg przez płocki: Gdowsld 1 Anders. 
Skok wdał. Gilewski — I. oewe ił i Horn. Skok 
wzwyż.: Gilewski — Wiśniewski i Anders.
Skok o taczce: Kubisz — Klapczvk •— (Aska. 
Rzut dyskiem: M.a'jo*rczvk — Rogowski i
Klapczvk. Rzni oszczepem: Kubisz — Loewe 
— lurczyk. Pchnięcie kula: Ceug — Wę-
gl.urczrk — Oska. Kapitanem drużyny jest 
p. Oska. Reprezentantem GOZLA. prezes 
związku, red. Nogai. Zbiórka wszystkich za
wodników w drugie święto (6. 6.) o godz, 
9,45 w lokalu p. 1 Iczbińskiego, Katowice Ry
nek. Zawody odbędą się w wtorek, dnia 7. 
bm. o godz. 16-tej ima boisku K. S. Czarni 
we Lwow.e. Powrót w środę, dnia 8 bm.

BIEG OKRĘŻNY W HAJDUKACH WIELKICH.
Z okazji zlotu S, M. P. okręgu ICtól. Huc- 

klego przeprowadziło miejscowe S M. P. bieg 
OKrężny, w którym udział wzięło 20 lekkoatle- 
tów. Trasą -w jmpsiłą 4500 m. W bjegu zwycię
żył Skipfk z S. M. P. Lagiewï.'k* w znakomi
tym czasie 14:15 min., wynik, który na tej tra
sie nigdy leszcze nie został osiągni ęty. Kuk
la z S. M. P. Mlchafltcwlce 3. Dańc^yk z S. 
M. P, Haiduki Yvrclkta, Badai.le lekarskie prze
prowadzał di. Mlerzowski. Nagrody w posta
ci ubiorów sportowych wręczył zwycięzcom 
burmistrz Grzesik.

Program radiowy
NA 4 CZERWCA 1927.

——0-“
Warszawa. 1111 m.

12 00 Komunikaty. 15 00 Komunikaty. 1630 
—17 00 Odczyt. 17 00—17 i5 Komunikaty oraz 
nadprogram. 17 15—1840 Kciicert. 18 40—1900 
Rozmaitości. 19 00—1915 Komunikat „P. A. 
T.“ 1915--19 40 Radjokronika. 19 40--30 05

Odczyt. 20 05- 20 20 Komunikat rolniczy. 20 30 
Koncert.
Kraków. 122 m.

17 15—18 40 TransirJsJa b Warszawy. 18 40 
—10 00 Rozmaitości. 1900—19 25 Odczyt 
19 30- 19 55 Odczyt.
Poznań. 270,3 m

1715—18 45 Koncert. 18 45—19 00 Nadpro
gram, 19 00—19 25 Odczyt. 19 40—20 05 fld. 
czyi. 20 05—20 15 Gawęda harcęickr. 20 20— 
22 00 Wieczór lekkiej muzyki 2230 Transmi
sja muzyki tanecznej.
Wrocław, 322,6 m.

16 30—15 00 Koncert. 20 10 Wieczór roz
maitości. 22 30—24 00 Muzyka taneczna. 
Mediolan. 322.8 m.

1615—18 00 Kwintet. 20 45 „Rlgolettn" 
Wadi. 22 45- -23 00 Jazzband.
Praga. '>48.9 n*.

1100 Produkcje muzvozne. 1215 Koncet. 
17 00 Koncert.
Londyn, 361,4 tn.

14 45 Koncert 16 >5 Koncert. 1815—1900 
Orkrestra taneczna. 1915 Koncert. 21 20 Sek
stet. 22 30- 24 00 Jazzband.

Wiadomości gospodarcze:
KATOWICK’F CENY OR.fENTACYJNE 

na zbO/C w r.hdu 3. 6. 1927.
Źvto 55.—
Pszenica 62,—
Owies 18,—
tęczmieft 50—
Mąka żytnia 70 proc. 75.50
Mąka żytnia 65 proc. 77.—
Ziemniaki *5.—
Otręby żytnie 36:—
Otręby pszenne 33.a0

franco stacie odbiorcze na Górnym Śląsku.

BJ»NK POLSKI OEDZ1AL W KATOWICACH 
płacił 3 czerwca br. za.

Pol amerykańskie 8.91 fe-89 8.88
Funty ijngtelskte 43.34 43 3*5
Fr. szwaicarskic 171.67 171.33
Fr. francuskie 34-88 34.81
Fr. belgijskie 24.75 24-70
Liry włoskie 49.— 48.90
Floreny holenderskie 357.35 356.64
uorony czeskie 26.44 26.39
Koręny szwedzkie 238.4(5 237.92
Korony óuńskfe 237.90 237.42
Korony norweskie 231.30 230.89
S. austriacki- 125.57 125.32
Mk, niemieckie 211— 210.58
Doi. kanadyjskie 8-91 8.87
Gd. gJań. kie 172.65 172.30
1 gram złota 5.92
1 gram srebra ‘*152
1 zloty w zlocie 172.30
I Mk. niem. w zlocie 2.1270435

Stuttgart. 379,7 m.
16 00 Koncert. 2015 Muzyka kameralna.

Berlin, 483,9 m.
17 00-1830 Koncert. 20 30 Koncert. 22 30 

—23 30 Muzyka taneczna.
Wiedeń. 817 2 m.

1100 Koncert. 16 00 Konta rt. 1830 „Biały 
mazur“ — operetka v 3 częściach. 2100 Mu
zyka ■taneczna wiedeńskiej jazz-orkiertry 
lilłmairm.
Budapeszt, 866.6 ru.

17 02 Koncert. 15 45 Muzyka cygańska. 
2630 Koncert. 22 00 Jazzband

—*-

Ze stowarzyszeń.
• Z ručí«, Ch. D.
Zapov.-lcdriane zebranie Wa Ch. D. w 

Wielkich Haldukach na dzień 6 b. m. nie odbę
dzie się. Zebranie zostało odłożone na dzień 12 
b m

• Z ruchu Chrzęść. Zw Zawód
Zw. Górników.

Oddział Śzarlcj urządza w poniedziałek 
(drugie święto) dnia 6 czerwca r. ti. zebranie 
o godz. 6 po poi. v sali p. Węiscnberga. Ref. 
p. Krzyż.

• Katolickie Stów. Pań Urzędniczek Kato
wice,

ma zebranie w środę dnia 8 b. m. o "odz. 
8 wlecz, w domu Związkowym przy kościele 
N. M. P-. pokój 5.

GIE* DY PIFNir.ŻNE.
Warszawa, 3. 6. (wł. k.) Dolar Stanów 

Ziednoczonych 8 93, sprzedaż 895, kupno 8 91. 
100 złotych w złocie 172,30. Rubel zloty 4,66. 
Akcje mocniejsze pzry średnich obrotach. Z 
listów zastawnych mocnit jsze ziemskie.

Warszawa, 3. 6. (PAT) Papiery państw.: 
5 proc. pożyczka konwers. 66 00 — 65 50, 6 
proc. pożyczka dolarowa 8500 — 84 75, do- 
larówka 54 50 — 54 00. pożyczka kolejowa 
103 00 — 102 80. 8 proc. listy zastawne Banku 
Gospodarstw« K*rulowego 93 00, 8 proc. listy 
zastawne Państw. Brrikur Rolnego 92 00, 8 
proc. obligacje kom. Banku Krajowego 93 00.

Warszi wa, 3. 6. (PAD Akcje: Ba»’k Dys
kontowy 136 00, Bank Handlowy 7 40. Bank 
Polski 14675 — 148 00 — 147 00. Bank l®w. 
SpóRWel. 1000Ö. Bank Zif in. Ziem Perskich 
3 50. Czersk 105 — 1 *0, Gzęstoclce 3 30.

Berlin, 3. 6. (PAT) Dewizy wschodnie: 
Wypłaty na Warszawę 47 05 — 47 25, tra Ka
towice 47 00 — 4Í20. na Bukareszt 2 545 — 
2 546, na Rygę 81 08 — 8142. na Ke, vito 4151
— 4159, na Rewel 1112 — 1128. złoty 47 05
— 47 45.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE.

Poznań, 3. 6. (PAT) Giełda zbożow*: Żyto 
50 50 — 51 50, pszenica 53 25 — 56 25, jęcz
mień 43 00 — 45 OJ, owdes 4275 — 4375.

Berlin. 3. 6. (PAD Giełda zbożowa. Żyto 
278 — 280, jęczmień 236 — 268, < wies 247 — 
253, kukurydza 194 — 197. mąka pszenna 
37 50 — 39 50.

METALE.
Londvtr 3. 6. (PAT) Giełda metalów«: 

Miedź Standard gotówką 54 1 dziewięć Szcs- 
nasiydi — 54 ł siedem ósmych. 3 n.les. 5C 1 
trzy óame — 55 1 siedem szesnastych.

Odpowiedzialny redaktor:
Sfantsfaw floral Krto Ica

DRAMAT NA TORZE KOLEJOWYM. /
Wcz*»rai wlecziorcm, ,.dv pociąg pośpitsz- 

ny z Krakowa dojeżdżał do Warsztwy, 
dwóch bandytów weszło do przedziału I.-el 
klasy « pod grozą tewnlweirów, rażądab wy
dania kosztowności od pasażerów. Jadący 
orlruileH ze strachu i spełnili ząda.jlą ban
dytów. W rstataiel Jednak :hw*H agent 
policji, którzy iuż przedtem śledzili bandy
tów, rozpoczęli pościg. Bandyci nie udając 
sobie sprawy z niesłychanej szybkości po- 
a'ągn wysäeoczyli z wagcfliu. Agord ńłfe da
jąc za wygraną wyskoczyli rćwirteż. Obal 
bandyci zginęli na miejscu, arrend* zaś cudem 
ocaleli. Śledztwo sądowe wykryło, te agend 
wyskakując z pociągu mieli na sobie obu
wie. zaopatrzone w gunu we podeszwy i z* - 
lówki „Berson“ p1'*styczne 1 odpem;, naj 
wszelkie wstrząsy.

AřOIWWAMIA DfWIZ z dniu 3. VI. I9W r.

DEWIZY
«
5 >>

Paryt :t 
w zł.

Notow.
za

v ałari7~Błii Kałowi-
caeh
**)

Cdartikc Berlinie bondjrnlB Bowym
lorko

Paryżu Pradge Zuryshu wiediri u
S**rrp4ir (0CM

Warczawa 8Vj 100 zł. _ 47.25 . _ _ 58.10
Katowice 8‘A — 100 zł. 47.20 — — —
Gdańsk 6>/z 113 lOOGdjrld aaa 81.88 — — —
Brnm 6 123.45 1 R./L •w 20.49*A 23.695 605.- 123.20
Bel [Ja 6Vi 100 100 fr. b. •UP 58.68 34.96V« 13.895 354.75 72.23
Bukareszt t> 1>0 00 I. :,546 807.- — 315
Budapeszt 7 1053)1 100.000 k. «. 73.65 17.85 4M — 90.65
Holrndją 3VS 20&31 100 gd. h. 359.15 357.35 169.24 12.12 V.» 40.0U/4 1022.25 208.15
Kopenhag- 5 i33.r*J 100 k. d. 112.94 18.17Vi 26.72 — 13S.90
Londyn 4>/a 25.22 1 Jt 43.55 43.33 20 512 4.85 V* 124.02 25.25V*
Nowy-)ork 3*/a 5.18 1 8 8.95 8.91 4.224 4.859/u — 25.54Vi 5.19V»

aryz b 10U 100 fr. fr. 35.14 34.05 16.54 124 02 3.91*/« *— 20.36
Fragt b 105,61 100 i. tiiik. 26.50 26.44 32.512 163.90 — 15.40
Rzym 7 100 100 1. 50.14 49.90 2355 87 50 5.37 3 43.— 29. -
azwajcarja 3 Va 100 l(!0fr.szw. 172.48 1/1,62 81.243 25.25* 19.23 Va 401.23 —
Stockholm 4 138.00 lOOk.szw. __ _ 113 06 18 14/2 26,77 ■—* 13915
Dkieäci 7*/i iOCjOl 100 tiyl. 126.16 12344 59.44 34 52 — — 7J.175

•) stopa proceatowa Fedanl Raacrva Baak. **) Utulone przez Bank Śląsk 'bjfjt
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Płóeska kn^so#a
łaźnie z budynkiem, maszynami, pompami, częś
ci: mi maszyn ilp. jest do nabycia w Hucie „Wil
helmina“ w Szopienicach. — Wszelkie odnośne in- 
fo*jjacj„ udziela Oddział zasobów Huta Uthemanna 

w Szopienicach od godz. 13 - 1630 
Oferty składać należy pod „Pieczka" do Biura Za
kupów, Giescbe Spółka Akcyjna w Katowicach, 
ulica Dąbrowskiego 19, do dnia 15. czerwca b. r.

®ies£ffke ÿp, Jtfiæ. 'Tantorartee.

Poszukujemy natychm asł

liSyatera
Gîôifraiieîiifsa

do wypracowywania projektów 
i do akwizycji. Wymaga się zu
pełną znajomość języsów: pol
skiego i niemieckiego w słowie 
i piśmie, źyC70iia jest samodzielna 
praca. Oferty z życiorysem, foto- 
gnfją, z podani :m warunków, 
dotychczasowego zajęcia i termi
nem objęcia posady, prosimy 
skierować do rmy Siemens, 
Sp. z o. o. w Katowicach, ulica 
Powstańców 50. 2202

i. miJMe do fjTeiim!#!

K0Ci«l üflMW
, Cornwalla“ na 6 atm. 23 m2 pow. 
o<rrz. z armaturą i certyfikatem, 
ntibSïiSïa uaťawa „Zimmer- 
inana“ 12 KM. 2 pompy parowe 
i dwie ścienne wszystko w bardzo 
dobrym stanie. FerUla, SiraKÓ W. 
św. Teresy nr. 8. Bg991

Wr^tiem.

ttOMgsfeU! Maks
dr. med. lekarz 

Katowice^ Poprzeczna 6. 
Bo 2224

Bejsce napiistiwe.

Motel „ffemůzaZ"
Jan Knop, Wieik‘e PSeKar; r 

Telefon nr. 17.
Dla wycieczkowców bezplatn'? 
do dyspo-ycji snin rtrr^ieSowa 

i wicitea -eiirdfl.
,Jiwa ©X©w.EHlSłiSe i Tyskie. 
Przystanek kolejki i autobusu

,h~j «

*:'rM Koncertowy.
Teł. 1376 Katowice, Tel. 1376

Dobra obywatelska kuchnia. 
Tanie ceny. — Codziennie od 
godziny 10—12 przedpołudniem

Kcssta mały sekret
w pięknym cienistym ogrodzie 
KONCF.kT ulubiony domowej 

kapeli. — Wstęp wolny.

j i kupuje się najkorzystniej 
i I z fabryki fortepianów
[ g ÚS. fommer/efd 

ÜSyd^osscs
ul. Śniadeckich 56.

Bo 2777-40x2

««I®1 lso „PO! ONIA
WÍB1E7 71 laąBĆiW€~*fe2 L. gl HS’ 2U3EMM

IyIKb pierwsL Jakości Inslylocjom po CBiwch nndiwjtiBjR.

KONKURS.
Magistrat powiatowego miasta O- 

strzeszowa (Województwo Poznań
skie) ogłasza niniejszem konkurs na 
posady nauczycielskie przy 8 kl. Miej- 
skiem Gimnazjum Koedukacyjnem ty
pu humanistycznego a mianowicie:

a) nauczyciela języka polskiego w 
klasach wyższych, któryby o- 
prócz tego udzielać mógł języka 
łacińskiego lub francuskiego w 
klasach nižszvch,

b) nauczyciela historji we wszyst
kich klasach i

c) nauczyciela gimnastyki.
Posady te maja być objęte z dniem

1. września 1927 r.
Zgłaszający się muszą posiadać 

conajmniej pozwolenie na nauczanie 
w roku szkolnym 1927/28. Pierwszeń
stwo mają reflektanci z pełnemi kwa
lifikacjami.

Uposażenie według norm. państw1, 
z dodatkiem komunalnym według u- 
mowy. (Koszty przeprowadzki ponosi 
Magistrat).

Zgłoszenia nadesłać należy do 25 
czerwca br. do tut. Magistratu.

Ostrzeszów, dn. 2. czerwca 1927 r.
MAGISTRAT.
(—) Seydak 

Burmistrz.
1. dz. pers. 121/27 Bo. 2218.

Í‘Wolne \ 
posady J

POWAŻNA in
stytucja w Ka
towicach poszu
kuj!! natych
miast młodsze
go książkowego

1 rutynowanej 
pierwszorzędnej
stenotypistiki z
stenografią. Ję
zyk polski i n.e 
miecld koniecz
ny. Zgłoszenia 
z odpisami świa 
dectw pod nr-: 
„2321 a.“.

I POSZUKUJE 
się domową 
krawcową, bar- 

I d.7.o pięknie 
'szyjącą wy
tworną damską 
garderobę. Zgl 
Mysłowice, ul. 
Nowoikościelna 
2, II. p. na lewo.

2258 a.

— 7 —

SŁUŻĄCĄ po
szukuje się od 
15. czerwca, u- 
miejąca prowa
dzić całe gos

podarstwo do
mowe. gotować, 
i cośkolwiek 
szyć. Król. Huta 
Rynkowa 2, 

F-rąckowi alko
wa. 2314 a.

doszukują 
pracy

KLARNECISTA
(przvb. instru
ment saxofon) 
poszukuje posa
dy od zaraz lub 
później. Zgło
szenia do Polo
nii pod „Saxo
fon".

2297 a.
BIURALISTA,

posiadający 
swoją maszynę 
do pisania po
szukuje posadv. 
Zgłoszenia PK 
mienne do Po
lonii pod „Mer
cedes“.

2301 a.

SPRZEDAM 
200 mtr* topoli 
srebrnej „Pap- 
pelholz" kwie
cistej, 1-o-co wa
gon Przemyśl— 

Bakowczyce. 
Kloce od 2 mtr. 
ivzwy ż długie. 
Przeciętna śre
dnica 60—80 
entr. MateTja-1 
zdrowy i zdat
ny do użytku. 
Lindner Edw. 
Przemyśl, Dro
ga na Zielonkę 
nr. 14. 2228 a.

POLSKA ma
szynistka z kil
kuletnią prakty
ką biurową, 
przyjmie posa
dę urzędniczki, 
kasjerki. Zgło
szenia Sosno
wiec, skrzynka 
pocztowa 110 
dla „H. D.“.

2276 a.
^ Sprzedaże ^

Do sprzedania 
fisharmonie 15 
registrów, jeden 
skład kolonial
ny w Tarnow
skich Górach 
dobrze zapr-owa 
dzony wartości 
do zł- 500.00 
Zgłoszenia u 
Gruszkowskie-j, 

Przemysłowa 1, 
I. P.

2319 a.

FORTEPIAN 
okazyjnie do 

sprzedania. 
Zgłoszenia Pa
jąkowa, Pszozy 
na, ul. Powstań 
ców 3

2303 a.

DOM do sprze
dania. Dworzec 
w miejscowości 
w Obszarach 
koło kop. ,Emy‘ 
Józef Kubala.

2307 a.

Gospodarstwo 
5 mórg roli i o- 
gród ou ooowy 
sprzedam. Au
gustyn Makow
ski, Tarnowice 
Stare, pow. Tar 
nogórski.

2299 a.

(J-ckatt H 
handlowe jS

POSZUKUJĘ 
pokoju na biuro 
Zgłoszenia: Po
lonia, Sosno
wiec pod „Pel 

2271 a-

2 POKOJE z
kuchnią i pnzy- 
należnościami u 
•meblowane (pi, 
Miarki) na 3 
miesiące do wy 
najęcia. Oferty 
pud „Leť* do 
Polonii.

2302 a.
^ ÍKlatlume ^

KTO wypoży
czy 2.500—3-000 
zł. na dokoń- 
czen e domu ten 
otrzyma w My
słowicach mie
szkanie. Zgło
szenia do Po
lonii pod „Mie- 
szkame“.

2300 a.

RESTAURA
CJA, skbp ko
lonialny z wol- 
nem mieszka
niem w Król- 
Hucie za 55.000 
zł. zaraz do 
sprzedania; oba 
interesy do ob
jęcia.
Dom Handlowo 
Komis iwy Rze
telność A. Szra- 
mek, Katowice, 
ul. 3 Maja 38

2295 a.
SKLEP korzen- 
no - delikateso
wy w dobrem 
miejscu zaraz 
do sprzedania. 
Zgłoszenia do 
Polonj1, Król- 
Huta p.: .Sklep4 

2312 a.

^ ^ ^ Zgubiono ^

SSdrojozoiska ^

OJCÓW Zakład 
Hydropatyczny 
„GOPLANA" 

Po gruntownym 
remoncie uru
chomiony zo
stanie dnia 1. 
czerwca pod 
kierownictwem 
prof- dra L. Kor 
czyńskiego. In
formacji udzie
la co do zakła
du I pensjona
tów Zarząd U- 
zdrowiska Oj
ców, Ska Akc. 
w Ojcowie.

2139 a.

(
Matry K 
monfalne V

Unieważniam 
wszelkie mi dn 
1 czerwca 27 r. 
o godz. 10,15 
skradzione doku 
menty, na poniż 
sze nazwisko w 
gmachu Dyrek
cji Policji w 
Katowicach z 
całą teką. 

Sprawca mech 
odda na dobrej 
drodze, gdyż 
* ostał poznany. 
Franciszek Pa- 
■on,k p. Tychy, 
Brow. Obyw 

2293 a-
Herold Otto u-
nieważnia zgu
bioną książecz
kę wojskową, 

wystawioną 
przez P. K. U- 
Król. Huta.

2298 a-

SKRADZIONE 
papiery wojsko
we na nazwisko 
Plot" Zygmunt 
są zwrócone.

2311 a.

ZGUBIONA
książeczkę woj 
skową i kartę 

mob lizaeyjną 
na nazwisko 

Stanisław 
Chwatiszewski, 

Katowice, unie
ważniam.

2305 a.

^ Słózne ^
SYPIALNIE, 

jadalnie, gabine
ty. wszelkie 
meble pojedyn
cze, garnitury 

klu- 
kanapy,

DLA SYNA lat 
33, kupca, po 
Siada dobrze salonowe,
prosperujący in bowe, ___
teres, własny^.,^^ ntatera- 
dom, ogród ce poleca po 
szukam dobrej cenach najprzy- 
gospodyni, któ-j stępniejszych 
rą może wkrói-j Warszawski 
ce poślubić. Po- SKŁAD MFTL1 
sag wymagany Katowice, Mlyii

PRZY przedsta
wicielstwie For
da w Krakowie 
ul. P:jariska ff 
4, orowadzone 
są Krakowskie 
Kursy Szof or
skie L. Hubic
kiego, Kraków, 
ul. Pi jarska nr. 
4. Najlepsze I 
najtańsze Kur
sy szoicrskie w 
Prasce. Opłata 
od zł. 80 na do
godne raty. 
Piszcie o pro
spekty. Począ
tek Kursu 18. 
czerwca.

2308 a.

ZA DŁUGI i
rożyczkj pienię 
żne mego męża 
Pietra Knapika 
nie odpowia
dam. Żona Flo- 
rentyna Knapik, 
z dumu Marek, 
Janów.

2310 a.

KTOBY wie
dział o miejscu 
pobytu Stefana 
Marcinkowskie
go syna Jana 
i PauFny z Ar? 
mowiczów uprą 
sza sie o infor
macje: Korsy-
storz Wileński 
Ewangelicko 
Reforn lowany, 

Wilno. Za wal na 
nr. 11.

2309 a.

Oferty Poloiija, 
Rybnik „1000“ 

2306 a.

ska 5, Królew
ska Huta, u! 
Wolności I.

UWAGA1 Pro
simy przy ofer
tach szyfro
wych nie załą
czać oryginal
nych świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
przy ofertach 
szyfrowych nie 
odpowiadamy. 
Polonia“ Sp. 

Wyd. z o- o

Stoimy na przeciwległym chodniku i przyglądamy się. Dla 
dotkniętych nieszczęściem pogorzelców mamy współczucie, • 
litość... to prawda. Ale równocześnie pasiemy oczy niezrów
nanym widokiem i kiedy strumienie wody strażaków zaczy
nają tłumić pożar, kiedy płomienie znikają, a dym pełzać po
kornie zaczyna, na dnie naszego serca budzi się jakiś cichy żal, 
ż{ widowisko już skończone, że już po ogniu... Oczyw:ście 
nikt tego głośno nie wypowie. Przecież byłby to ohydny cy
nizm... Tak, panowie! Odwieczna kultura wytresowała nas 
doskonale na .pierwszorzędnych obłudników. Odchodzimy, 
mając na ustach oklepane frazesy: „Chwała Bogu, że się
skończyło... A co? Nasi dzielni strażacy i t. d. i t. d.“ I żaden 
z nas się głośno nie przyzna,że gdzieś tkwi w nim ukryte nie
zadowolenie, że spodziewał się wspanialszego widoku, wra
żeń silniejszych... A ja mam zawsze odwagę powiedzieć to 
głodno, co czuję... Odbiegliśmy od tematu. Był* mowa o wy
padku „Haarlema“... Przyznaję, straszne nieszczęście! Bez
względnie! Wiele osób straciło życie. Z niewiadomych 
przyczyn straciło je aż tak wielu i pozostał tylko jeden, co 
wyszedł z pogromu. I temu jednemu zazdroszczę wspania
łego widoku, jaki się musiał przed jego oczyma rozegrać... 
Powtarzam z całym „cynizmem“, wspaniały w id o k...

Świeżo wyszła z druku książka opraco
wana przez pp. F. Schwakopf, Jana 
Benisz i Alfredą Hibrichta — p. V.

1. o państwowym podatku dochodowym 
fundowanym i niefundowanym;

2. o podatku kościelnym oraz
— I był wspaniały, rzeczywiście! — zabrzmiał jakiś ni

ski, poważny głos za plecami zwartego koła.
Jak na komendę odwrócili się wszyscy i mimowolnie roz

stąpili nieco. Mrs. Gibson najpierwsza ze wszystkich rzu
ciła ciekawe spojrzenie w kierunku nieoczekiwanego sprzy
mierzeńca i zdumiała się.

W odległości pięciu może kroków stał wysoki, bardzo 
szczupły Arab. Z ramion spływał mu długi biały płaszcz, 
zwany burnusem, haikiem lub selhamem, odsłaniając na pier
siach przednią część dżcllaby, spiętej mnóstwem błyszczą
cych agraf. Wysoki fez na głowie, otoczony śnieżno-białym 
zawojem, wydłużał jeszcze bardziej smukłą sylwetkę przy
bysza.

Jego olivvKOwa cera twarzy i dłoni na piersiach skrzyżo
wanych. odbijała od jasnego tła narodowego stroju, a naj
ciemniejszy punkt całej postaci stanowiły oczy ciemno-orze- 
cnowe, w oprawie długich czarnych rzęs i brwi hebanowych, 
których luki silnie napięte, schodziły się prawie ponad nasadą 
orlego nosa.

Mrs. Gibson ochłonęła szybko i wiedziona ciekawością, 
spytała:

— Skąd pan wic o tern, że widok był rzeczywiście wspa
niały? Czy to pan może jest tym...?

— Mając trochę żywej wyobraźni, nic trudno sobie wy
imaginować przebieg katastrofy, o której państwo przed 
chwilą mówili, a w takim razie trudno nie przyznać racji pani.

— Ah, tak! — odparła z pewnem rozczarowaniem w

3. o ogólnych postanowieniach ustawy 
konkursowej.

Książka ta zawiera rozporządzenia, wzory odwołań i różne orzeczenia.
Pie.wsza książka w polskim języku o podatku kościelnym ó 

i ustawie konkursowej.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych księgarniach PoIskL

%

Wiersz m/m lub Jego miejsce; Ną pierwsze] stronicy tytułowej, strona 4 lamowa zł. I.— 
W tekście, strom. 4 lamowa zf. 0.80. Za tekstem w części ogłoszeniowej strona 12 lamowa 
zl. 0.20. Nekrologi: w tekście do 100 wierszy zF. 0.40 od 100 do 200 wierszy zl. 0.60, pona-d 
200 wierszy zł. 0.80. — Ogłoszenia drobne za słowo: Kupna, sprzedaże, jamiany, ofiarowanie 
pracy oraz wszystkie inne zł. 0.20. dla poszukujących pracy zł. 0.10, matrymonialne zł. 0.30. 
— Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc. droższe. — Ogfoszen'a w czerwonym kolorze o 75 prc. 
droższe. — Ceny ogłoszeń w niedziele i święta o 25 proc. droższe.

WARUNKI: 1) Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też 
nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o ile treść 
i sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2) Za terminowe zam eszczenie 
wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 31 Zastrzeżenie miejsca bywa 
uwzględniane o tyle. o ile zezwalają na to względy techniczne. 4) Rachunki 
nasze są płatne i zaskarżalne w Katowicach. 5) Prawo inkasa należytości na
szych przysługuje tylko specjalnie do tego upoważnionym inkasentom zaopatrzo
nym w odpowiednie legitymacje z fotografią.
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ulica 3*go Maja 3«
Właśc. Better & Kulka

Miejscowość kgnlelowa Io(e>n i zjíq
» Ze vz^lçdu na taniość artykułów spo< 
v ty wety cb pobyt niezmiernie korzystny. 
J Wielki tydzień aportowy 3-10 Lire*.
V Tydzień tporlu wodnego 10-IV Lipcu. 

Słynna opera leś ia „Zaćmienie Boskie“
24, 26, 28, 31 J.ipca 1 2 Sierpnia, i 
Gorące kąpiele, inhalaloryum, kąpiele 1 
Wolne, -kurncja mineralneml wodami. L 
Informacje bezpłatne w zarządzie. i™

Waluta Guldenowa.

rozmowy:
Stary odrzekł mu na to 
Bez cienia ironji:
„Byś się stale ogłaszał, 
Lecz tylko w „Polonji“

Młody kupiec starego 
Raz pytał o zdanie:
„Na co rozum potrzebny 
Jest w kupieckim stanie ?“

Donosimy, iż otworzyliśmy w Katowicach, przy 
ulicy Gliwickiej 5

i sprzedajemy nasze wyroby po cenach fabrycznych w 
każdej ilości.

„NOCHALA“
Górnośląska Garbarnia i fabryka pasów 

Transmisyjnych Sp. Akc.

Mocltala p. Lisów MŃo LabMca & SfysH

Ulubiony krem współczesnej kobiety,

KREMI Siniffl
z«r ewnia twarzy kobiecej doskonale piękną cerę, 
delikatny i aksamitny naskórek oraz nieskazitelnie 
bia.ą skórę, jakiej ma prawo wymacać od praw

dziwie hygjemcznego kremu każda kobieta
W sprzedaży w*.’,ędzie

Ul, POUDRE t mï Ï1KCL M»L

Wstęp wcinał Emil! pójdiiemy na M! I
Urządzimy sobie wycieczkę do § 
Radoszowa (obok Kochłowic) ^

o
Dnia 5 i 6 bm.

Wleffi! SM>stfrtei$r®i®wF
T! —i«»c;ak. "*(*«■* *» If' nS»- Í5 uaano li iTBilu
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© kapelmistrza p. 2E«a«Eł*®H dawniej 
ii Wyprzęg! pierwszorzędna kuchnia, trunki krajowe i za- 
c graniczne, 2 sale, kręgielń a, boisko soonowe dla dzieci.
~ ü łask' P°Parcie uPrasza Szpado«

Wstęp wolny!
J

TEÄTrt ŚWIETLNY »*****■
Królewska Nuta

Nasz wielki świąteczny program p. t.

Panna Jo wszyslHlcóo
Salonowa komedja w 10 aktach.

W rolach głównych.
Made Christians i Oeorg Alexander

Do tego jeszcze nadzwyczajny

program flodalfaay
w 2 aktach.

Początek o goJz. 4,30, 6.30 i 8 30.
Wiec'orowe przedstaw enš<e oMiie się 

w ogrodife.

Kanslusze damskie
we wielkim wyborze i po niskich cenach

^AGA^YN „ELITE“
wł. M. MaciieWi .Ua, KróL Hiila

ulica Sobieskiego nr. 8 
w domu Banku Ludowego.

mmmmm

fABRYKA ChEMICZNO-iARMACEU TYCZNA
„AP. KOWALSKI' 'warszawa.
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głosie...: — A ja Już myślałam, że to pan jest owym rozbit
kiem.

— Ha, ha, ha. Czy to jeden Arab na świecie? — zaśmiał 
się grubasek, ale jego sztuczna wesołość nie znalazła żadnego 
oddźwięku u reszty towarzystwa. Wszystkim przyszło mi- 
mownli aia myśl to samo, co szczera z natury Angielka odrazu 
głośno wypowiedziała.

Tymczasem egzotyczny gość przybliżył sie trochę i za
czął mówić powoli, swym niskim, basowym głosem:

— Przechodząc tamtą stroną pokładu, posłyszałem przy
padkowo urywek rozmowy i jeżeli chodzi o wrażenie, jakie we 
mnie katastrofy wywołują, podzielam w zupełności zdanie 
pani, co zresztą już oświadczyłem. Natomiast jest w całej 
sprawie inny punkt, co do którego różhię się ze wszystkimi. 
Mojem zdaniem mianowicie nie to jest największą zagadką, że 
ocalał jeden tylko rozbitek, ale przedewszystkiem to, że 
„Haarlem“ zupełnie nie wzywał pomocy... Zaledwie dwa czy 
trzy dzienniki zwróciły na ten szczegół uwagę... Cóż państwo 
na to?

Gruby gentleman uprzedził kapitana w odpowiedzi:
:— Dla mnie to wcale nie jest zagadką. Poprosili miny 

zniszczyły urządzenia telegrafu bez drutu.
— Aież panie! — zawołał Wilhelm van Hooft: — Stacja 

telegrafu umieszczona jest zazwyczaj bard/o wysoko.
— Tak, to prawda. —
— Jednak mogło się właśnie wydarzyć, kapitanie.
— Na upartego mogło, ale nie powinno. Małe prawdo

podobieństwo. Pan van Hooft ma rację tym razem.
— Więc co panowie sądzicie? — dopytywał ciekawie 

Arab.
— A pan sam jakie ma o tem zdanie? Co pan przy

puszcza?
— Ja, kapitanie, nic znani się na sprawach morskich. Mo

jem zajęciem jest handel, moje znawstwo dotyczy kuni, czy 
wielbłądów, ale okręt, to dla innie rzecz nieznana prawie 
i dlatego właśnie szukam oświecenia u tak wytrawnego ma
rynarza, jak pan.

Mrs. Gibson wyczuła natychmiast delikatną nutę ironji 
w słowach Araba, lecz nic wyczuł jej poczciwy kapitan i sta
rał sie wedle sił zaspokoić ciekawość czy nieświadomość 
spraw żeglarskich u „szukającego oświecenia“. Wywiązał 
się z tego wykład, jeżeli nie nudny, to w każdym razie mono
tonny i mało interesujący niefachowców, którzy poczęli też 
pojedynczo odrywać się od gromadki.

Wilhelm van Hooft siwicidził na zegarku, że najwyższy 
czas pospieszyć do kabin i przebrać się do wieczornego 
obiadu. Kabina Angielki leżała w tej sańmi strome olbrzy
miego okrętu, przeto oboje puścili się w drogę, pozostawia
jąc przy barjerze s liuuków samego kapitana z Arabem.


